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   Turvallisuusympäristö on jatkuvassa 
muutoksessa
Erno Heikkinen, kunnanjohtaja, Suomussalmi

Hyvät lukijat, 

 

Tänä vuonna Kainuun maanpuolustusjuhla pidetään Suo-
mussalmella. Alueellinen maanpuolustusjuhla on merkit-
tävä Ɵ laisuus nostaa esiin maanpuolustustyön ja yhteisen 
turvallisuuden tärkeyƩ ä. Kuten valveutuneimmat lukijat 
Ɵ etävätkin, Suomussalmen historia liiƩ yy vahvasƟ  Suo-
men kohtalonhetkiin. Talvisodan taistelut osoiƫ  vat, eƩ ä 
rohkeus, sitkeys ja yhdessä toimiminen voivat ratkaista 
vaikeimmissakin olosuhteissa. Tämä perintö on syvällä 
paikallisessa idenƟ teeƟ ssä ja näkyy yhä vahvana maan-
puolustustahtona. 

Turvallisuus ei kuitenkaan perustu vain historiaan. Se ra-
kentuu monista tekijöistä, jossa puolustusvoimien rinnalla 
tarvitaan laajaa yhteistyötä. Tätä kokonaisuuƩ a kutsutaan 
kokonaisturvallisuudeksi. Suomessa se tarkoiƩ aa, eƩ ä 
viranomaiset, kunnat, yritykset, järjestöt ja kansalaiset 
muodostavat yhdessä toimivan verkoston. Kunnilla on 
keskeinen rooli, sillä palveluiden turvaaminen, infrastruk-
tuurin toimivuus ja kriiƫ  sten toimintojen jatkuvuus luo-
vat pohjan yhteiskunnan toimivuudelle myös poikkeusƟ -
lanteissa. 

Suomussalmella yhteistyö näkyy käytännössä. Viime vuo-
sien valmiusharjoitukset ovat tuoneet yhteen viranomai-
sia, reserviläisiä ja kunƟ a. Niissä on testaƩ u evakuointeja, 
logisƟ ikkaa ja väestönsuojelua – asioita, jotka koskeƩ avat 
konkreeƫ  sesƟ  kuntalaisia. Yksi esimerkki oli syyskuussa 
järjesteƩ y harjoitus, jossa ihmisiä siirreƫ  in Juntusrannas-
ta Suomussalmen liikuntahallille. Tämä osoiƫ  , eƩ ä suun-
nitelmat eivät jää paperille, vaan valmiuƩ a rakennetaan 
aidossa toiminnassa. 

Kainuussa yhteistyö on osa arkipäivää. Naapuriapu, luot-
tamus ja valmius toimia yhdessä ovat täällä vahvoja. Tämä 
yhteisöllisyys luo henkistä kriisinkestävyyƩ ä, joka on nä-
kymätön voima, mikä tukee turvallisuuƩ a yhtä paljon kuin 
parhaat varusteet ja järjestelmät. 

Reserviläiset ja maanpuolustusjärjestöt vahvistavat tätä 
kokonaisuuƩ a merkiƩ ävällä tavalla. Teidän työnne täy-
dentää puolustusvoimien ja viranomaisten panosta, ja 
teidän sitoutumisenne ylläpitää maanpuolustustaitoja ja 
-tahtoa. 

Veteraanien esimerkki rohkeudesta ja vastuunkannosta 
kantaa edelleen, muƩ a meidän tehtävämme on siirtää se 
eteenpäin. Turvallisuuskasvatus kouluissa, nuorten osal-
listaminen ja vapaaehtoistoiminnan tukeminen luovat pe-
rustaa tulevaisuuden turvallisuudelle. 

Turvallisuusympäristö on jatkuvassa muutoksessa. SoƟ -
laallisten uhkien rinnalla painoƩ uvat kyberturvallisuus, 
hybridiuhat ja huoltovarmuus. Myös ilmastonmuutoksen 
seuraukset, kuten laajat metsäpalot ja myrskyt voivat ai-
heuƩ aa häiriöitä, joihin on varauduƩ ava. Yhteistyö yli or-
ganisaaƟ o- ja aluerajojen on välƩ ämätöntä, joƩ a pystym-
me vastaamaan uusiin haasteisiin. 

Arjen turvallisuus on osa kansallista resilienssiä. Kun kou-
lut toimivat, vesi juoksee ja Ɵ everkko pysyy kunnossa, 
syntyy luoƩ amus, eƩ ä yhteiskunta kestää vaikeatkin ajat. 
Tämä on kunnan ja koko paikallisyhteisön yhteisvastuuta 
ja samalla perusta sille, eƩ ä koko maa pysyy vahvana. 

Suomussalmi on pieni paikkakunta, muƩ a sillä on suuri 
merkitys. Menneisyydestä nousee maanpuolustustahto, 
nykyisyydestä yhteistyö ja tulevaisuudesta vastuu. Näiden 
varaan rakennamme turvallista huomista. 

Suomussalmen kunta kiiƩ ää kaikkia, jotka vahvistavat 
maanpuolustusta ja yhteistä turvallisuuƩ a – viranomaisia, 
puolustusvoimia, järjestöjä, reserviläisiä, vapaaehtoisia ja 
kansalaisia. Toivotan ViesƟ kapulan lukijoille antoisia het-
kiä lehden parissa sekä turvallisuuƩ a ja yhteisöllisyyƩ ä 
arkeen. 
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Suomussalmen seurakunnan tervehdys 
  

    TeksƟ :Tatu RyyƟ , kirkkoherra

Suomussalmella vietetään Kainuun maanpuolustusjuhlaa. 
Suomussalmen seurakunnan edustajana toivotan teidät 
kaikki lämpimäsƟ  tervetulleiksi yhteiseen juhlaamme.

Kainuun maanpuolustusjuhlan järjestävät paikkakunnat 
vaihtuvat. Tilaisuudella ovat pitkät ja arvokkaat perinteet 
ja seurakunnat ovat keskeisesƟ  mukana juhlassa. Niin 
myös tälläkin kerralla Suomussalmella. On ollut ilo hyväs-
sä yhteistyön hengessä kokoontua juhlan valmisteluihin 
niin paikallisten maanpuolustus- ja veteraanijärjestöjen 
kanssa kuin pitää yhteyksiä puolustusvoimien, rajavarƟ o-
laitoksen sekä kunnan edustajien kanssa.

Suomussalmella elämme rajan läheisyydessä ja sen vaiku-
tus on ollut leimaavaa monessa mielessä ajatellen paik-
kakunnan rikasta historiaa ja sen monia mielenkiintoisia 
vaiheita. Suomussalmi tunnetaankin monista asioista. Vii-
me soƟ en tapahtumista kiinnostuneita käy tutustumassa 
RaaƩ eeseen ja muihin taistelupaikkoihin alueella.

Täällä rajaseudun kansa on kokenut kovia, muƩ a sinnikäs 
elämänasenne ja luoƩ amus on kantanut. Kirkolla ja seu-
rakunnalla on täällä vahva asema, ja arvoperusta kantaa 
edelleen myös tämän päivän haasteissa. Tähän pohjaten 
ja eteenpäin katsoen haluamme toimia Suomussalmen 
seurakunnassa yhteisömme parhaaksi. 

Maanpuolustustyö on yhteinen asia, jossa kirkko haluaa 
olla mukana omalla paikallaan. Sen tehtävä kirkastuu 
haastavina aikoina, ja merkityksellistä on kansan henkisen 
jaksamisen tukeminen. Kuten muissakin organisaaƟ oissa, 
kirkossakin varaudutaan ja tehdään työtä jatkuvasƟ  sen 
eteen, eƩ ä kaikissa Ɵ lanteissa voisimme turvata toimin-
takykymme ja palvella seurakuntalaisia parhaalla tavalla.

Usein olemme laulaneet isänmaan virƩ ä, jonka sanoma 
on tarpeen muistaa: ”Siunaa ja varjele meitä, Korkein kä-
delläs” (Vk 584).

Tervetuloa Suomussalmelle

 

Kainuun maanpuolustusjuhlan Ɵ -
laisuudet perjantaina 19.9.2025

Klo 10         Jumalanpalvelus Suomussalmen   
         kirkossa

Klo 11        Seppeleenlasku sankarihaudalle

Klo 11-13  Puolustusvoimien kalustonäyƩ ely  
         liikuntahallin piha-alue

Klo 12        Lounas, Ruukinkankaan koulu

Klo 13        Juhla liikuntahallilla

Parkkipaikat jäähallilla

Tervetuloa!
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  Kainuun Reserviupseeripiirin                        
    tervehdys

  TeksƟ : Ilkka MääƩ ä, Kainuun Reserviupseeripiirin puheenjohtaja

”Omien soƟ lastaitojen ylläpitäminen 
on jokaisen reserviläisen velvollisuus”.

Arvoisat juhlavieraat

Tervetuloa Suomussalmelle maanpuolustusjuhlaan.

Viimeaikaiset tapahtumat maailmalla ovat aiheuƩ aneet 
tarveƩ a tarkastella koulutusta ja toimintamalleja niin 
Puolustusvoimissa, Maanpuolustuskoulutusyhdistyksessä 
kuin reserviläisyhdistyksissä. Yhtenä esimerkkinä voidaan 
käyƩ ää paljon mediassa olluƩ a droonien käyƩ öä. Koulu-
tusta aiheeseen on lisäƩ y PV:n ja MPK:n puolella ja yh-
tenä esimerkkinä Suur-Savon reserviläisyhdistysten laaja 
koulutushanke ja laaja yhteistyö eri viranomaisten kanssa 
jo muutaman vuoden ajan.

ValtakunnallisesƟ  Kainuun Reserviupseeripiiri oli paras 
Tulta toukokuussa-kampanjassa ja RisƟ järven reserviup-
seeriyhdistys oli paras pienten yhdistysten sarjassa.  Kam-
panjassa ammuƫ  in yli miljoona laukausta yhdistysten 
ja yksiƩ äisten reserviläisten toimesta toukokuun aikana. 
Pidetään jatkossakin ampumataitoa yllä ympäri vuoden 
erilaisilla aseilla ja pyritään pärjäämään seuraavassakin 
tapahtumassa. 

Paikalliset reserviläisyhdistykset, ampumaseurat sekä 
MPK Kajaanin koulutuspaikka tarjoavat mahdollisuuden 
tutustua ammuntaan ei aseilla turvallisesƟ , ohjatussa ta-
pahtumassa.

Tervetuloa tutustumaan ammuntaan!
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Omien soƟ lastaitojen ylläpitäminen on jokaisen reservi-
läisen velvollisuus. Kaikille ei kertausharjoituskutsuja tai 
-käskyjä tule niin silloin kannaƩ aa hyödyntää MPK kou-
lutustarjontaa joko omassa aselajissa tai lähteä opeƩ ele-
maan jopa uuƩ a aselajia. Tarjolla on koulutusta myös ei 
reserviläisille, 18 vuoƩ a täyƩ äneille suomen kansalaisille, 
monelta eri aihealueelta.

Omasta toimintakyvystä huolehƟ minen tulisi olla jokai-
sen kansalaisen velvollisuus. Mahdollisuuksia on monia 
erilaisista ryhmistä lähƟ en muƩ a syksyinen marjastus, 
sienestys, metsästys tai vain rauhallinen retkeily/vaellus 
luonnossa ovat hyvä tapa aloiƩ aa säännöllinen liikunta ja 
vähitellen parantaa omaa suorituskykyään omassa arjessa 
tai siƩ en resrviläistehtävissä.

Reserviläisyhdistyksillä on vuosiƩ ain toukokuussa Four 
Day March-tapahtuma ja syyskuun ajan MaaoƩ elumarssi, 
jossa yhdessä tai erikseen voi suoriƩ aa vähintään 10 km 
suoriƩ een. Näistäkin jaetaan paikallisyhdistyksille toimin-
nan mukaan tukea liiƩ otasolta.

Tervetuloa mukaan toimintaan!

Mukavaa maanpuolustusjuhlapäivää kaikille osallistujille.
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Tänä syksynä maakunnallinen maanpuolustusjuhla pide-
tään Suomussalmella. Kunnan historia kertoo siitä, eƩ ä 
aina ei ole saatu olla rauhassa. Nämä rajaseudut ovat use-
aan oƩ eeseen vuosisatojen kuluessa peiƩ yneet vihollisen 
toimesta tuhkaan ja savuun. Monien sukupolvien selviy-
tymistaistelut ovat jäƩ äneet jälkensä paitsi maanƟ eteel-
liseen maisemaan, niin myös ihmisten sielun maisemaan.

Talvisota oli Suomussalmelle äärimmäisen raskas koetus. 
Maahan hyökänneen vihollisen tavoite oli selvä:  Suomen 
katkaiseminen kahƟ a hyökkäämällä Suomussalmen kaut-
ta kohƟ  Oulua. Jos tämä olisi onnistunut, maamme itse-
näisyys olisi ollut vaarassa mennä. MuƩ a niin ei käynyt.

Suomalaiset soƟ laat, mukana myös koƟ konnuillaan tais-
telleet suomussalmelaiset, osoiƫ  vat, eƩ ä mahdoƩ amas-
ta voi tulla mahdollista. Syntyi talvisodan henki, jossa 
ylivoimaisen vihollisen edessä, talven kylmyydessä ja ää-
rimmäisten koeƩ elemusten alla jokainen teki voitavansa 
pääƩ äväisesƟ  ja peräänantamaƩ omasƟ .

Kansainväliseen kuuluisuuteen talvisodassa nousseen  
RaaƩ een Ɵ en varrella  sijaitsee hyvin vaikuƩ ava ja puhut-
televa muistomerkki, Talvisodan monumenƫ  . Tämä muis-
tomerkki on yksi tunnetuimmista sotamuistomerkeistä 
Suomessa. Muistomerkki  kunnioiƩ aa kaikkia sodan uhre-
ja, niin suomalaisia kuin venäläisiä. Monumenƫ   koostuu 
tuhansista ja tuhansista kivistä, jotka ovat aseteltu keskus-
muistomerkin ympärille. Jokainen kivi symboloi yhtä kaa-
tunuta, niin suomalaista kuin venäläistä. Jokaisella kaatu-
neella läheiset, jotka jäivät kaipaamaan  miestä, joka ei 
palannut koskaan.

Nämä soƟ en muistomerkit, museot ja erilaiset perinneta-
pahtumat ovat siltoja menneisyydestä tähän päivään.Ne 
ovat muistuƩ amassa meitä menneestä ja siitä, eƩ ä vai-
keistakin ajoista voidaan selvitä, kun meillä on yksimieli-
syyƩ ä ja maanpuolustustahtoa.  Muistomerkit ovat kerto-
massa myös sodan kauhuista ja ennen kaikkea siitä, miten 
arvokasta rauha on.

Uudet sukupolvet toisensa jälkeen ovat rakentaneet tu-
levaisuuƩ a soƟ en jälkeen. Jokainen sukupolvi on vuorol-
laan kantanut vastuuta yhteiskunnassa. MuƩ a historiaa ei 
ole kuitenkaan unohdeƩ u. Elämme tänä päivänä jälleen 
muuƩ uvassa turvallisuusympäristössä. Se, mikä joskus 
aiemmin tuntui kaukaiselta, on nyt niin lähellä. Euroopan 
turvallisuus on jälleen koetuksella.  Maamme vapaus ja 
turvallisuus vaaƟ vat jatkuvaa valppauƩ a, yhteistyötä ja 
puolustustahtoa.

Se perintö, minkä olemme aiemmilta sukupolvilta saa-
neet, sitä haluamme vaalia ja viedä eteen päin. Vapaa-
ehtoiset maanpuolustajat, reserviläiset olemme osa sitä 
ketjua ja perintöä, joka uloƩ uu menneisyydestä tähän 
päivään. Jokainen osallistuminen maanpuolustustyöhön,  
tai harjoituksiin, jokainen lasten ja nuorten kasvaƩ aminen 
arvostamaan isänmaataan on osa sitä samaa perintöä.

Syksy on tuonut mukanaan uuden vaiheen myös-
reserviläistoimintaan. Kesän tapahtumat ovat 
jääneet taakse ja luonto valmistautuu talveen. 
Syyskuu on ollut jo muutaman vuoden liikunnan teema-
kuukausi. Parhaillaan on menossa koko syyskuun kestä-
vä maaoƩ elumarssi ja  tavoiƩ eena oli saada molempien 
liiƩ ojen piirit ja yhdistykset mukaan haastekampanjaan 
ja siten mahdollisimman moni reserviläinen marssimaan. 
Vuosi vuodelta suuremman suosion saavuƩ anut Maaot-
telumarssi järjestetään tänä vuonna jo viideƩ ä kertaa.

Syksy on myös yhdistysten kokoontumisten, syyskokous-
ten ja suunniƩ elun aikaa. Nyt tehdään linjauksia tulevan 
vuoden toimintaan ja päätetään, millaisia tapahtumia  jär-
jestetään. Tämä on tärkeää, sillä hyvin suunniteltu ja mo-
nipuolinen toiminta houkuƩ elee mukaan uusia jäseniä ja 
pitää toiminnan elinvoimaisena.

Hyvää ja toiminnallista syksyä!
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                        Historian ja nykyisyyden rajamailla
                                       
        TeksƟ : Ossi Laine,   Toiminnanjohtaja  Kainuun Reservipiirit
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Kuluva vuosi 2025 on monessakin mielessä merkiƩ ävä.

Yli 50 000 jäsenen ReserviläisliiƩ o vieƫ   Kansallisen vete-
raanipäivän viikonloppuna 70-vuoƟ sjuhliaan Helsingissä, 
jossa järjesteƩ y kansalaistorin tapahtuma houkuƩ eli pai-
kalle yli 8 000 liiton ja sen lukuisien yhteistyökumppanien 
tarjoamista mahdollisuuksista kiinnostunuƩ a ihmistä.

Maamme suurimman vapaaehtoisen maanpuolustustyön 
järjestön kanssa samoihin aikoihin täyƫ   Kajaanin Reservi-
läiset ry myös 70 vuoƩ a.

MerkiƩ ävä muutos on tapahtunut myös veteraanipolven 
asioiden hoitamisessa.

SoƟ emme veteraanien oman  järjestötoiminnan lakaƩ ua 
veteraanipolven perinnön vaaliminen ontänä vuonna siir-
tynyt virallisesƟ  Tammenlehvän Perinneliiton alla toimivil-
le yhdistyksille myös Kainuussa.

Tammenlehvän Kainuun Perinneyhdistys toimii kunta-
kohtaisten perinnetoimikunƟ en linkkinä valtakunnallisen 
Tammenlehvän Perinneliiton suuntaan.

Reserviläistoiminnan pyöreät vuodet ja veteraanipolven 
lipun ja tammenlehvätunnusten korkealle nostaminen  
ansaitsevat tulla juhlituiksi.

Kainuun Reserviläispiirin toiminnassa näkyy ja tuntuu val-
takunnallisen liiton tapaan vahva jäsenkehitys. Yhdistyk-
set ovat lähes poikkeukseƩ a lisänneet jäsenmääriään.

ValtakunnallisesƟ  liiton jäsenmäärä on jo yli 50 000. Ukrai-
nan sodan kolmen vuoden aikana uusia jäseniä on liiƩ ynyt 
jopa lähes 20 000. Kainuussa ollaan vielä hieman tuhan-
nen rajan alapuolella, jäsenmäärä on tällä hetkellä 960

EriƩ äin myönteinen asia jäsenkehityksessä on myös nais-
ten osuuden kasvu. Kainuussa naisjäseniä on yli viisi pro-
senƫ  a eli 50 henkilöä. Myös asepalvelus puolustusvoi-
missa kiinnostaa naisia yhä enemmän.

LiiƩ o, piiri ja jäsenyhdistykset haluavat toimia jäsenistön-
sä edunvalvojana, maanpuolustushengen vaalijana sekä 
harrastusmahdollisuuksien edistäjänä.

Yksi liiton valtakunnallisista tavoiƩ eista on saada vero-
huojennus jäsenistön maanpuolustuksellisiin varuste-
hankintoihin. Yhdistyksillä on mahdollisuus saada tukea 
muun muassa ase- ja patruunahankintoihin ainakin vielä 
tänä vuonna. Myös muita toimintamahdollisuuksia tue-
taan projekƟ tukien muodossa.

Erinomainen yhteistyö puolustusvoimien, rajavarƟ olai-
toksen, poliisin, maanpuolustuskoulutusyhdistys MPK:n, 
perinneyhdistysten, muiden maanpuolustusjärjestöjen ja 
monen muun tahon kanssa takaavat hyviä ja monipuolisia 
mahdollisuuksia järjestömme jäsenille.

Tässä porukassa kannaƩ aa olla mukana.

       7

     

                        Juhlan arvoista toimintaa

                                       
        TeksƟ : Kari Kinnunen, Kainuun Reserviläispiiri puheenjohtaja
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Hyvät Kainuun Reserviupseeripiirin ja Kainuun Reser-
viläispiirin reserviläiset,

Elämme poikkeuksellisia aikoja. Maailmanjärjestystä ja 
turvallisuusrakenteita ravistellaan kovimmalla tavalla 
vuosikymmeniin. Keskustelu Euroopan puolustuksen taa-
kanjaosta käy kiivaana. Ukrainan sodan kehityskulku hei-
jastuu myös Suomen turvallisuusƟ lanteeseen. Vallitsevan 
epävarmuuden ja vaikean turvallisuusƟ lanteen voidaan 
arvioida olevan pitkäkestoinen.

Epävarmuuden Ɵ lanteessa on etsiƩ ävä liiƩ olaisia, muƩ a 
ensisijaisesƟ  rakenneƩ ava puolustus niiden voimavarojen 
varaan, jotka ovat omissa käsissä. Ilmavoimamme ovat 
saamassa uudet häviƩ äjänsä ja merivoimat korveƫ  nsa. 
Puolustusjärjestelmämme kehitys on siirtymässä maavoi-
mien kehiƩ ämiseen.

Ukrainan sota on osoiƩ anut, eƩ ä pitkä ja laaja-alainen 
sota vaaƟ i joukkoja. Joukot tarvitsevat myös taistelukyvyn 
palauƩ amista, joten joukkoja on voitava kierräƩ ää. Suo-
men sodan ajan vahvuus on noin 280 000 suomalaista ja 
reservin koko noin 900 000 – eikä turhaan. 

Puolustusmäärärahojen kasvaessa on huolehdiƩ ava myös 
reservin suorituskyvystä. Materiaalinen valmius ei riitä. 
LaiƩ eille ja välineille on oltava osaavat käyƩ äjänsä. Rahoi-
tuksen kehiƩ ymisen tulee heijastua kertausharjoitusten 
määrään. 

Reservin tarve on tunnisteƩ u myös RajavarƟ olaitoksessa 
eikä pelkästään sodan ajan tehtäviemme vuoksi. Tilanne 
lähialueillamme, itärajalla ja merialueella on poikkeuksel-
linen, joten joudumme työssämme varautumaan ylläƩ ä-
viin Ɵ lanteisiin sekä muutoksiin. RajavarƟ olaitoksen hen-
kilöstön osaaminen ja toimintakyky ovat hyvällä tasolla, 
kuten viimeaikaiset tapahtumat itärajalla ja Itämerellä 
ovat osoiƩ aneet, muƩ a RajavarƟ olaitoksen vahvuus on 
mitoiteƩ u tavanomaiseen rajaƟ lanteeseen. 

Pitkäkestoiset tai laaja-alaiset tapahtumat edellyƩ ävät 
lisävoimavaroja. Rakenteilla oleva esteaita, ”rajaturval-
lisuuslain” voimassaolon jatkaminen sekä valmiuspe-
rusteisten kertausharjoitusten mahdollistaminen raja-
turvallisuuden häiriön torjumiseksi tai valtakunnanrajan 
tehosteƩ ua valvontaa edellyƩ ävän

Ɵ lanteen vaikutusten estämiseksi ovat kaikki tarpeellisia 
toimenpiteitä lisävoimavaratarpeiden kaƩ amiseksi. Val-
litseva ja arvio tulevasta toimintaympäristöstä edellyƩ ää 
jatkossa RajavarƟ olaitokselta poikkeuksellisen nopeaa 
reagoinƟ a ja kykyä kohdentaa lisähenkilöstöä turvalli-
suuƩ a uhkaaviin Ɵ lanteisiin. On selvää, eƩ ei RajavarƟ olai-
toksen vakinaisen henkilöstön vahvuuƩ a voida mitoiƩ aa 
laaja-alaisimpien rajaturvallisuusƟ lanteiden mukaan. 

Onkin pohdiƩ ava miten voimme kustannustehokkaasƟ  ke-
hiƩ ää rajaturvallisuusuhkiin reagoinƟ kykyistä ja osaavaa 
nopean valmiuden reserviä. Laaja, osaava ja maanpuolus-
tustahtoinen reservi on voimavara, josta voimme kehiƩ ää 
kykyä vastata myös rajaturvallisuuden vaaƟ muksiin.

JäƟ n Kainuun rajavarƟ oston komentajan tehtävät helmi-
kuun alussa haikein mielin. Kainuussa maanpuolustustah-
to on korkea. Tiedän, eƩ ä Kainuun reserviläisistä löytyy 
halua ja kykyä vastata myös rajaturvallisuuden poikkeus-
Ɵ lanteisiin. Kiitän Kainuun reserviläisiä maanpuolustus-
työstänne ja siitä tuesta, jota oleƩ e Kainuun RajavarƟ os-
tolle osoiƩ aneet.

Hoidetaan kukin oma osamme ja pidetään itsemme teh-
täviemme edellyƩ ämässä kunnossa. Lenkkipoluilla ja la-
duilla nähdään.

Tuomas Laosmaa                                                                           
PrikaaƟ kenraali
Henkilöstöosaston osastopäällikkö
RajavarƟ olaitoksen esikunta
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   Suomussalmen itäisten kylien asukkaat talvisodan    
 jaloissa 

TeksƟ  ja kuvat: Jukka Juntunen

”Viranomaiset ja soƟ lasjoh-
don ylläƩ änyt Neuvostoliiton 
hyökkäyksen suuntautuminen 
heƟ  myös Kainuun korpimail-
le liiƩ yi hyökkääjän strategi-
seen pyrkimykseen katkaista 
Suomi Oulun korkeudelta ja 
estää eteläsemmän Suomen 
yhteydet Ruotsiin”
Talvisodan syƩ yminen 30.11.1939 
johƟ  Suomen itärajalla paikoin Ɵ lan-
teisiin, joissa osaa siviiliväestöstä ei 
ehdiƩ y evakuoida ajoissa. Vihollisen 
haltuun oƩ amalle alueille jäi sodan 
alussa yhteensä yli 4000 suomalaista. 
Osa tämän kohtalon kokeneista joutui 
myös rajan taakse siviilisotavangeiksi. 
Alueita, joilla evakuoinƟ  myöhästyi, 
oli ns. vanhan rajan tuntumassa ole-
villa Suomenlahden saarilla, Karjalan 
kannaksella ja Laatokan Karjalassa, 
pohjoisempana Pielisjärvellä, Kai-
nuussa ja Sallassa sekä myös tuolloin 
Suomelle Jäämeren alueella kuulu-
neessa Kalastajasaarennon osassa ja 
Petsamossa. Eniten väestöä joutui 
miehiƩ äjän vallan alle Suojärven ja 
Salmin pitäjissä (lähes 1900 ihmistä) 
sekä Suomussalmella (1685 ihmis-
tä).                                                                                                                                                                      

Suomussalmella Neuvostoliiton 163. 
divisioona hyökkäsi rajan yli Juntus-
rannan suunnassa ja etelämpänä 
RaaƩ een kauƩ a. Myöhemmin Neu-
vostoliiƩ o toi RaaƩ eenƟ elle myös 44. 
divisioonan.  

Kuntaa ja sen noin 10 000 asukasta 
koskeva evakuoinƟ suunnitelma oli 
laadiƩ u Suomussalmelle lokakuussa 
1939. Alue ja asutus oli siinä jaeƩ u 
kolmeen kiireellisyysvyöhykkeeseen, 
ja kuhunkin siirtoryhmään anneƩ u 
vastuuhenkilöt ja ihmisille kokoon-
tumispaikat. Oli suunniteltu myös 
kuljetusƟ et. Johtuen Neuvostoliiton 
hyökkäyksen ylläƩ ävyydestä osoit-
tautui myöhemmin mahdoƩ omaksi 
toteuƩ aa ennakkosuunnitelmaa sel-
laisenaan.

Viime kädessä Suomussalmen eva-
kuoinnista tuli vastaamaan Ra-
jaesikunnan alainen sotapoliisi. 
EvakuoinƟ in osallistui Ɵ lanteista 
riippuen myös muita soƟ laita, työ-
velvollisiksi määrättyjä ja kunnallisia 
viranomaisia. Nimismies Eino Väisä 
toimi alueellisen sotapoliisin päällik-
könä. Merkityksellinen oli myös liik-
kuva sotapoliisi, jota johƟ  näyƩ elijänä 
tunneƩ u Eino Kaipainen. 

Myös Suomussalmen miehet olivat 
2. maailmansodan aleƩ ua osallistu-
neet Ylimääräisiin harjoituksiin (YH) 
koƟ kunnassaan, osa Kajaanissa. Vä-
hän ennen talvisotaa useimmat oli 
kuitenkin lomauteƩ u. Marraskuun 
lopussa oli vain pienellä soƟ laista ja 
vapaaehtoisista suojeluskuntalaisista 
kootulla suojajoukolla sekä kahdek-
salla kenƩ ävarƟ olla tehtävänä huo-
lehƟ a kunnan itäosissa raja-alueiden 
valvonnasta.

Nimismies Väisä oli syƩ yneen sodan 
vuoksi käynnistänyt evakuoinƟ toimet 
marraskuun viimeisenä päivänä. Val-
Ɵ oneuvoston päätöksellä Suomus-
salmen kunta määräƫ  in sotatoimi-
alueeksi 2.12.1939. TavoiƩ eena oli 
koko pitäjän tyhjentäminen siviilivä-
estöstä. 

On kysyƩ ävä, miksi väestön evakuoin-
Ɵ in ryhdyƫ  in vasta sodan aleƩ ua ja 
miksi huomaƩ ava osa pitäjän itäisten 
osien siviileistä jouduƫ  in aluksi jät-
tämään hyökkääjän haltuun ja oman 
onnensa nojaan – useiden viikkojen, 
jopa kuukausien ajaksi.   

Oulun lääninhallitus oli kiirehƟ nyt ra-
javyöhykkeen evakuoinƟ a lokakuussa 
1939 ja esiƩ änyt sisäasiainministeri-
ölle Kainuun uhanalaisimpien asutus-
ryhmien tyhjentämistä marraskuun 
lopulla. Sisäasiainministeriö, jossa 
oli meneillään ministerin vaihdos, ei 

Juntusrannassa paineƩ u Suomen Kansan Äänen etusivu 17.12.1939 
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tähän ryhtynyt. Taustalla oli virheelli-
seksi osoiƩ autuva uskomus siitä, eƩ ei 
NeuvostoliiƩ o hyökkäisi Ɵ eƩ ömien 
metsäalueiden kauƩ a. Evakuoin-
nin ajatelƟ in ehkä jopa provosoivan 
hyökkäykseen. EvakuoinƟ a oli kylläkin 
esimerkiksi Karjalan kannaksella jo 
aloiteƩ u. Viranomaiset ja soƟ lasjoh-
don ylläƩ änyt Neuvostoliiton hyök-
käyksen suuntautuminen heƟ  myös 
Kainuun korpimaille liiƩ yi hyökkääjän 
strategiseen pyrkimykseen katkais-
ta Suomi Oulun korkeudelta ja es-
tää eteläisemmän Suomen yhteydet 
Ruotsiin. Ylimmän tahon määräysten 
jäätyä kokonaan tulemaƩ a Suomus-
salmen nimismiehen oli ollut käytän-
nössä vaikea ryhtyä toteuƩ amaan 
ennakkoon tapahtuvaa evakuoinƟ a 
omavaltaisesƟ .

Kertomuksessaan sotapoliisin toimin-
nasta myöhemmin toukokuussa 1940, 
talvisodan jo päätyƩ yä 13.3.1940, V 
Armeijakunnan sotapoliisipäällikkö 
Kaarlo Kaitera ilmoiƫ   Suomussal-
mella vihollisen haltuun sodan alussa 
jääneiden siviilien luvun ja arvioi, eƩ ä 
Suomussalmen raja-alueilla väestö oli 
ollut haluton lähtemään pois taiste-
lualueilta johtuen myötämielisyydes-
tä Neuvostoliiton järjestelmälle. Tut-
kijan perspekƟ ivistä katsoen Kaitera 
kuitenkin jäƫ   arviossaan mainitse-
maƩ a monta tärkeää syytä. Suomus-
salmen itäosan Ɵ everkosto oli heikko, 
välimatkat pitkät eikä kaikissa taloissa 
ollut omaa hevosta. Perheet olivat 
tuohon aikaan suuria ja taloissa oli 

usein myös heikkokuntoisia vanhuk-
sia. Lisäksi karjan jäƩ äminen ilman 
hoitajaa tuntui mahdoƩ omalta. Mo-
nin paikoin järvien jääpeitekin oli vie-
lä ohut. Lisäksi luonnollisesƟ  toivot-
Ɵ in ja odoteƫ  in viranomaisten apua. 
ToƩ a toisaalta on, eƩ ä rajaseudun 
taloissa oli myös niitä asevelvollisia 
miehiä, jotka eivät kovin akƟ ivisesƟ  
pyrkineet suomalaisten taistelijoiden 
puolelle. EpäröinƟ in saaƩ oi vaikut-
taa pelko siitä, eƩ ä nopeasƟ  etenevä 
hyökkääjä seuraisi tarkasƟ  paikallisen 
väestön liikkeitä. 

On samalla aiheellista korostaa, eƩ ä 
myös Suomussalmella ehdoƩ omas-
Ɵ  suurin osa siviiliväestöstä, kovia 
kokemaan joutuvasta kirkonkyläs-
tä ja etenkin pitäjän länƟ semmistä 
osista, yhteensä lähes 6000 ihmistä 
onnistuƫ  in evakuoimaan olosuhtei-
siin nähden varsin nopeasƟ  sodan 
aleƩ ua. Evakot kuljeteƫ  in joulukuun 
1940 aikana turvaan rauhallisemmille 
alueille, ja he päätyivät tavallisimmin 
Utajärvelle, Tyrnävälle tai Muhoksel-
le. Lisäksi ihmisiä siirtyi itsenäisesƟ  
vieraille paikkakunnille. Suomussal-
men miehiä taisteli talvisodassa noin 
1400.     

Tarkastelen seuraavassa tapahtumia 
itäisen Suomussalmen siviiliväestön 
näkökulmassa maarekisterikyliƩ äin.

RUHTINANSALMI.   –   Laajemman re-
kisterikylän keskus, Juntusranta, eva-
kuoiƟ in viime Ɵ ngassa, sillä keskuk-
sen väestö, lähemmäs puolentoista 

sataa henkeä, onnistui omin neuvoin 
pakenemaan kohƟ  Kiannanniemeä yli 
kapean Kokkojärven notkuvan jään. 
Talojen kaikki hevoset valjasteƫ  in 
rekien eteen. Karja ja käytännössä 
kaikki omaisuus jäteƫ  in. Tämän kir-
joiƩ ajan edesmennyt isä, Keskimäi-
sen 10-vuoƟ as Arvi, oli pakenijoiden 
joukossa. Hän kertoi myöhemmin 
usein, kuinka mummot voivoƩ elivat 
toisilleen Kiannanniemellä: ”On aikoi-
hin eleƩ y!”  Arvin äiƟ  myös päivitteli, 
kuinka ”pikku-Toivon sukatkin jäivät 
kiehumaan muuripataan”. 

Juntusrannasta evakuoitumista oh-
jaili alkuun kyläpoliisi Vilho Mäki ja 
sitä jouduƫ   emäntä Lempi Seppäsen 
Lehtovaarasta tuoma tärkeä viesƟ  ra-
jan jo yliƩ äneestä puna-armeijasta. 
Kylän taloihin tai SPR:n sairasmajaan 
joutui jäämään myöhemmässä oike-
usaineistossa olevien kertomusten 
perusteella 11 henkeä. Muutamat 
heistä jäivät karjaa hoitamaan, eräät 
sairaalloisuutensa takia. Heikkokun-
toisimmat menehtyivät kylän miehi-
tyksen aikana. 

Jotkut jääneistä joutuivat opastamaan 
vihollista eteenpäin, mutta tekivät 
sen enemmän tai vähemmän hyvin. 
Juntusrannasta tuli etenemään pyr-
kivän miehiƩ äjän propagandakeskus. 
Juntusrantalaiset eivät osallistuneet 
akƟ ivisesƟ  kylään perustetun ”RuhƟ -
nansalmen työtätekevän kansanrin-
taman komitean” toimintaan, josta 
kerron myöhemmin.

Evakuoidut palaamassa rauhan tultua 1940 koteihinsa tuhoutuneen Suomussalmen kirkonkylän kauƩ a.
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Pienemmistä RuhƟ nansalmen kylistä 
onnistui itsensä evakuoimaan vain 
vähäinen määrä väkeä, jonkin ver-
ran ilmeisesƟ  kuitenkin pohjoisista 
osista. Muutaman talon ihmiset lie-
nevät paenneet itärajan tuntumasta, 
koska suojeluskuntalaisten ja loƫ  en 
valvontatornista tehƟ in varhainen 
havainto sodan alkamisesta. Rasilan-
vaaran Katajastakin paeƫ  in. Pakoa 
yriƫ  vät epäonnistuen useat Saariky-
län, Tormuan, Haapovaaran ja Hossan 
seudun perheet. Nämä kylät tulivat 
puna-armeijan miehiƩ ämiksi, kuten 
kävi myös monelle muulle pienel-
le kylälle, esimerkiksi Lehtovaaralle, 
PaukuƩ ajavaaralle, Pyykköskylälle ja 
Pirƫ  vaaralle. 

Yleensä miehiƩ äjä ei kohdistanut 
siviileihin fyysistä väkivaltaa, vaan 
pyrki yhteistoimintaan. Se tosin käyt-
Ɵ  auƟ oksi jääneiden rakennusten 
omaisuuƩ a ja asuƩ ujenkin talojen 
huoneita hyväkseen. SoƟ laat saaƩ oi-
vat vaaƟ a ruokaa ja heinää hevosille. 
Väkivaltaa saateƫ  in toisaalta käyttää 
puna-armeijan etsimien suojeluskun-
talaisten tai muuten vastahankaisten 
henkilöiden pidätyksissä. Näistä tapa-
uksista ei kuitenkaan ole tarkemmin 
kertovia lähteitä. PaukuƩ ajavaaralla 
tapahtui 12.1.1940 poikkeuksellinen 

kahdesta talosta 11 siviiliä sur-
mannut venäläinen lentopom-
mitus.  

Kuten myös muiden rekisteri-
kylien alueella, miehiƩ äjä vaaƟ  
ehdoƩ omasƟ  kaikkien aseiden 
ja vielä harvinaisten radioi-
den luovuƩ amista itselleen. Se 
myös kontrolloi kulkemista sekä 
tarviƩ aessa suoriƫ   liikkeellä 
olevien siviilien kiinnioƩ oja. Pu-
na-armeija esiƩ eli saarroksiin 
ja uuƟ spimentoon joutuneelle 
väestölle Terijoen ”Kansanhal-
lituksen” suunnitelmien suu-
renmoisuuƩ a, näyƫ   propagan-
daelokuvaa ”Neuvostovallan 
puolesta” monissa taloissa ja 
pyrki löytämään oppaiden lisäk-
si vakoojia siviilien keskuudes-
ta. Juntusrannassa venäläiset 
propagandisƟ t painoivat kirja-
painossaan 4-sivuista ”Suomen 
Kansan Ääntä” kahdeksan nu-
meroa.

KIANNANKYLÄ.  –  Neuvosto-
liiton hyökkäys kääntyi Juntus-
rannan suunnasta kohƟ  etelää, 
eli kirkonkylää, muƩ a sen ete-
neminen antoi kuitenkin aikaa 

evakuoida Kiannankylän väestöä, 
ennen kuin saartorengas sulkeutui. 
HuomaƩ ava osa kiantalaisista ehƟ  
paeta järven länsipuolella kulkevaa 
Kuusamosta tulevaa Ɵ etä pitkin. Rön-
nynniemellä ja Pärsämösta etelään 
sekä lännempänä lähellä Huutonie-
meä merkiƩ ävä osa väestöstä jäi 
kuitenkin paikoilleen. Mustansuon 
asutusalue evakuoiƟ in lukuun oƩ a-
maƩ a karjanhoitajia. Kiannanniemel-
lä väkeä ohjaili paikalle saapuneisiin 
linja-autoihin kyläpoliisi Mäki, joka oli 
siirtynyt sinne Juntusrannasta. Huu-
toniemen kylä tyhjeni lähes täysin 
asukkaista, muƩ a kun navetat jäivät 
täyteen, sinne alkoi tulla muualta kar-
janhoitajia ja muutakin väkeä. Sotka-
molaissyntyinen, enƟ nen Muurman-
nin legioonalainen Aate Mikkonen 
hankkiutui ennen pitkää yhteistyö-
hön puna-armeijan kanssa ja sai siitä 
hyvästä toimia Huutoniemen kylä-
päällikkönä.

Kiannnankylään kuuluvassa Kerkän 
talossa oli koolla pieni joukko lähiseu-
tujen reserviläisiä. Mm. he monien 
muiden lailla piƟ vät parhaana jäädä 
odoƩ elemaan palvelukseenastu-
mismääräystä, jota ei tullut. Toisella 
sotaviikolla eräs mies näki Rönnyn-

niemeltä kirkonkylän palavan, min-
kä tähden hän luopui ajatuksestaan 
pyrkiä ulos ”moƟ sta”. Väkeä oli saar-
roksissa Pärsämönlahden rannalla ja 
Pärsämön –Toravaaran alueella. Mo-
nista yksiƩ äisistä miehitetyn alueen 
taloista mainiƩ akoon esimerkkeinä 
MyllylahƟ , Murto ja Vasoniemi sekä 
Itärajan tuntumassa olevat AiƩ ola ja 
AiƩ ovaara.  

Vihollinen onnistui värväämään joi-
takin kyläläisiä Ɵ edustelijoikseen ja 
tarvitsi myös oppaita. Venäläiset pyr-
kivät, kuten aiemmin RuhƟ nansalmel-
la, yhteistyössä joidenkin paikallisten 
kanssa järjestämään kyläkokouksia. 
Puna-armeijan esikunnissa, joissa 
oli tulkkeja, vieraili paikallista väkeä. 
Esimerkiksi elintarvikeƟ lanne, kylä-
kauppojen toiminta ja auƟ ona ole-
vien talojen omaisuuden turvaami-
nen oli huolena. Aseiden ja radioiden 
keräämiseen ryhtyi vapaaehtoisiakin. 
Joulukuun aikana miehiƩ äjä leviƫ   
mm. Kiannankylässä valheƩ a, eƩ ä 
puna-armeija olisi jo 15 kilometrin 
päässä Oulusta. Taloissa hieman väl-
telƟ in alueella jo hiihtäviä suomalai-
sia parƟ oita, koska lienee peläƩ y sen 
heräƩ ävän venäläisten uteliaisuuƩ a. 
MiehiƩ äjä leviƫ   propagandassaan 
myös Ɵ etoa, eƩ ä suomalaiset soƟ laat 
tullessaan tappavat ”karkurit” ja polt-
tavat kylien talot.

Kirkonkylän seuduilla käytyjen tais-
telujen jälkeen puna-armeijan 163. 
divisioona alkoi perääntyä kovassa 
pakkasessa takaisin kohƟ  Juntusran-
taa. Se avasi suomalaisillle soƟ laille 
ja erityisesƟ  sotapoliisille mahdolli-
suuden purkaa saartoa, joka oli pitä-
nyt suurta määrää suomussalmelaisia 
siviilejä ”moƟ teƩ uina”. Tämä väestön 
jälkievakuoinƟ  eteni suhteellisen ri-
peäsƟ  pohjoiseen, lopulta RuhƟ nan-
salmellekin. Viimeiset evakuoitavat 
sotapoliisi oƫ   mukaansa näistä pi-
täjän kahdesta rekisterikylästä tosin 
vasta helmi- ja maaliskuussa 1940. 
Joissakin evakuoinƟ in liiƩ yvissä ta-
pauksissa käyteƫ  in väkivaltaa.      

 ALA- JA YLIVUOKKI.  –  Alavuokin 
Raatekylässä havahduƫ  in 30.11. sii-
hen, eƩ ä hyökkääjä oli pihassa. Ra-
jamiehet juoksivat viivytysasemiinsa. 
Taloista pakeneminen onnistui vain 
osaksi. Kun erään talon suuri vesire-
kikin kaatui, jäi vihollisen vangiksi 10 
henkeä. Etäämpänä rajasta, lähempä-
nä kirkonkylää ja Puraksessa evakuoi-
tuminen onnistui paremmin. Kahdes-

Siviiliväestölle esiteƫ  in lupauksia tulevista 
aluelaajennuksista Suomelle. On vaikea arvi-
oida, missä määrin lupauksiin uskoƫ  in Suo-
mussalmella. 
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ta Vuokin vienalaiskylästä, Hieta- ja 
Kuivajärveltä pääsƟ in pakoon, sillä 
suurta puna-armeijan hyökkäystä ei 
tullut tältä suunnalta. Saarivaara eva-
kuoitui, ja suomalaiset soƟ laat veivät 
pakenemiskehoituksen syrjäiseen 
VeihƟ kylään. EversƟ luutnanƫ   Kyan-
derin ja nimismies Väisän toimiƩ amat 
linja-autot odoƫ  vat RaaƩ een Ɵ ehaa-
rassa. Vihollinen miehiƫ   Kivijärven 
kylän ja Viiangin, joista asukkaat oli-
vat jo poistuneet.

Ylivuokin pohjoisosissa Malahvian 
kylässä laiƩ auduƫ  in lähtöön jalkapa-
Ɵ kassa ja muutaman hevosen avulla, 
kun rajamiehet olivat tuoneet viesƟ n 
sodan alkamisesta. Karja oli jäteƩ ävä, 
ja myöhemmin osa asukkaista pala-
si hoitamaan sitä. Jouluksi palasivat 
muutkin malahvialaiset koteihinsa, 
sillä alueella olleet työvelvolliset oli-
vat kertoneet, eƩ ei siellä ollut sota-
toimia. Työvelvolliset auƩ oivat so-
tapoliisin johdolla myös esimerkiksi 
Vuokinrannan osuusliikkeen omai-
suuden evakuoinnissa.

VeihƟ kylässä asukkaat olivat jääneet 
koteihinsa, vaikka heitä oli kehoteƩ u 
pakenemaan. Perheet olivat suuria 
ja hevosia vähän. Nuoriso hoiƟ  myös 
kylän ulkopuolella olevien talojen 
karjaa. Vähän ennen joulua kylä kui-
tenkin tyhjenneƫ  in. 

Kun puna-armeija perääntyi kirkon-
kylästä pohjoiseen, Raatekylässä ole-
va väestö vietiin rajan yli ja samalla 
useimmat talot tuhoƫ  in. Alueella 
käyƟ in RaaƩ eenƟ en taistelu. Suoma-
laisten soƟ lasosastojen tehtävänä oli 
polƩ aa monia muita rajavyöhykkeellä 
sijainneita taloja alkuvuodesta 1940 
ja teurastaa karja. Vienalaiskylistä 
suomalaiset joutuivat lopulta tuhoa-
maan Kuivajärven lähes kokonaan ve-
näläisten polƩ aessa Hietajärven.

Ylivuokkiin sijoiƩ uvat Suomussalmel-
la eräät talvisodan ikävimmistä tapa-
uksista. Kuusi miestä siirtyi rajan yli 
ja antautui puna-armeijan vakoojiksi. 
Heidät saaƟ in kuitenkin kiinni Suo-
men puolella ja teloiteƫ  in pikatuo-
mioistuimen päätöksellä Kajaanissa.  

YHTEISTOIMINTA VIHOLLISEN 
KANSSA SEURAUKSiNEEN.  –  Vä-
estön ryhtyminen jonkinlaiseen 
yhteistoimintaan miehittäjätahon 
kanssa omien asioidensa 
järjestämiseksi ei ole Euroopan 
sotahistoriassa poikkeuksellista. Tal-
visodan aikaisen yhteistoiminnan 

Suomussalmella katsoƫ  in kuiten-
kin johtaneen pahimmillaan lait-
tomuuksiin. Vuosina 1940–1941 
anneƫ  in suomussalmelaisille talvi-
sodan aikaisista teoista kaikkiaan 53 
lainvoimaista maanpetos- tai sota-
petostuomiota, joista vain kaksi tuli 
taistelleille soƟ laille. Syytetyt piƟ vät 
useissa tapauksissa tuomioitaan vää-
rinä ja käsiƩ ämäƩ öminä. Tuomioiden 
lukumäärä on itse asiassa poikkeuk-
sellisen suuri. Yleisin syy tuomioon oli 
sen hyväksyminen, eƩ ä tuli värvätyksi 
kirjoille Kuusisen Kansanarmeijaan. 
Kahdeksan tuomiota anneƫ  in toi-
mimisesta kyläneuvostossa, minkä 
katsoƫ  in hyödyƩ äneen vihollista. 
Vakoilu tai vihollisen opastaminen oli 
myös yleinen rangaistuksen syy. Tal-
visodan aikana teloiteƫ  in 7 suomus-
salmelaista. Kohtuullista on kuitenkin 
muistuƩ aa, eƩ ä talvisodan kestäessä 
NeuvostoliiƩ o vei rajan taakse KinƟ s-
mään ja muihin työkeskuksiin ainakin 
271 siviilisotavankia Suomussalmelta 
sekä lisäksi oƫ   vähintään 14 suoje-
luskuntalaista tai muuten hankalana 
pitämäänsä henkilöä vangiksi – yli 
30:een turhaan kuolemaan johtanein 
seurauksin.                                         

Neuvostoliiton ja Terijoen hallituksen 
strategiana oli järjestää kullekin Suo-
mesta vallatulle alueelle työtätekevi-
en kansanrintama, pitää paikkakun-
nilla siihen liiƩ yviä kokouksia, löytää 
ns. kansanviholliset ja edistää ”Suo-
men kansanarmeijan” luomista. Stra-
tegiaa ehdiƫ  in toteuƩ aa Suojärven 
pitäjässä ja Suomussalmen itäosissa. 
Väestöllä oli kuitenkin myös omia 
moƟ ivejaan toimia, kuten elintarvi-
kehuollon turvaaminen, koulujen uu-
delleen käynnistäminen ja ylipäänsä 
jonkinlaisen järjestyksen luominen 
sekavaan ja ahdistavaan Ɵ lanteeseen. 

Esimerkiksi Pyykköskylällä järjestetty 
kyläkokous näyttää olleen 
luonteeltaan itsenäinen, toisin kuin 
useat muut. Juntusrantaan 17.12. 
1939 perusteƩ u ”RuhƟ nansalmen 
työtä tekevän kansanrintaman komi-
tea” oli selkeäsƟ  kumousta tavoiƩ ele-
va miehiƩ äjän luomus. Sen jäseniksi 
valituista rekisterikylän 8 miehestä 
ja yhdestä naisesta yksikään ei ollut 
juntusrantalainen. Puheenjohtaja 
toimi saarikyläläinen Jussi Seppänen. 
Komitean pyrkimyksiä olivat mm. Ɵ e-
töiden aloiƩ aminen, Juntusrannan 
osuuskaupan uudelleen avaaminen ja 
kylänsuojeluryhmien perustaminen 
– propagandassa lähinnä koteja polt-
tavia ”valkoisia bandiiƩ eja” vastaan. 
Ne tuntuivat komitean useimmista 
jäsenistä tärkeämmiltä toteuƩ aa kuin 
innokkaimmatkaan vallankumousju-
listukset. Kaupan järjestämistä ehƟ  
koitua oikeasƟ  merkiƩ ävä apu ympä-
ristölle.

Komitean perustamisen taustana 
osaltaan oli saarroksissa olevan vä-
estön liki täydellinen uuƟ spimento 
ja joutuminen venäläisen propagan-
dan armoille. Juntusrannan komitean 
melko lyhytkestoinen toiminta päät-
tyi vuodenvaihteessa, kun mainitut 
lähemmäs 300 rajaseudun ihmistä 
siirreƫ  in vangeiksi rajan taakse. Olot 
Juntusrannassa olivat miehiƩ äjän 
kannalta muuƩ uneet epävakaiksi, 
kun suomalaiset sotaväenosastot nyt 
hyökkäsivät sekä etelästä eƩ ä pohjoi-
sesta.                

Tekijä on historioitsija, fi losofi an lisen-
siaaƫ  . ArƟ kkeli on Ɵ ivistelmä alkupe-
räiseen arkistoaineistoon perustuvasta 
tutkimusarƟ kkelista julkaisussa Ihmisiä – 
kriisejä – muutosta. Scripta Historica 38. 
Oulun Historiaseura 2023.

          

Vanha aiƩ a ja koƟ teollisuusopeƩ aja Selma Juntunen Juntusrannassa 
1950-luvulla. Talvisodan aikana venäläiset sahasivat pois aitan molemmilla 
sivuilla olleet kaarihirret. Kuva Arvi Juntunen.
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Reserviläisliitto juhli näyttävästi 

70-vuotista taivaltaan

Teksti: Antti Pynttäri, kuvat; Reserviläisliitto

Tapahtuma houkuƩ eli runsaasƟ  väkeä Helsingin Kansalaistorille. Tapahtumaa oli markkinoitu muun muassa pääkaupun-
kiseudun joukkoliikennevälineissä.
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Perheen pienimpiä kiinnosƟ  muun muassa tullikoiran läsnäolo Kansalaistorilla.

Reserviläisliiton  kunniapuheenjohtaja Mikko Pesälä kiitospuhees-
saan.

Kokonaisturvallisuuden tekijät ko-
koontuivat Helsingin Kansalaistoril-
le lauantaina 26.4.2025 klo 10–16, 
jolloin järjesteƫ  in Reserviläisliiton 
juhlavuoden huipentuma eli kaikille 
avoin Koko kansan maanpuolustus-
tapahtuma. Liiton perustamisesta tuli 
kuluneeksi 70 vuoƩ a kiirastorstaina 
17.4.2025. Kansalaistoritapahtuman 
aikana kävijöitä oli lähes 10 000 eli 
yliteƫ  in reilusƟ  tapahtumalle asetet-
tu tavoite.

Tapahtumassa mukana oli yhteensä 
28 näyƩ eilleaseƩ ajaa. Esimerkiksi 
Puolustusvoimat oli tuoneet torille 
omaa kalustoaan ja Tullilla oli näyƟ l-
lä massiivinen läpivalaisuajoneuvo 
sekä ratsupoliisit parƟ oivat alueella. 
Kansalaisilla oli mahdollisuus testa-
ta, soveltuuko verenluovuƩ ajaksi ja 
miten hallitsee ekoaseammunnan. 
Nälän sai karkoteƩ ua soppatykin ja 
sotkuauton anƟ milla.

Esiintymislavalla oli ohjelmaa koko ta-
pahtuman ajan. Saimme muun muas-
sa kuulla pikkulotan mieƩ eitä tämän 
päivän maailman myllerryksestä. Au-
rinkoinen kevätsää helli kävijöitä.

- Hienoa, eƩ ä saimme kaikki turval-
lisuuden tekijät mukaan tähän juh-
lavuoden päätapahtumaan. Tämä 
osoiƩ aa suomalaisen järjestelmän 
hienouden; maanpuolustus kuuluu 
kaikille eli se ei ole pelkästään Puo-
lustusvoimien vastuulla. Kiitän kaikkia 
mukana olleita tämän ison tapahtu-
man mahdollistamisesta pääkaupun-
gin yƟ messä, toteaa Reserviläisliiton 
varapuheenjohtaja LoƩ a Nissi.

Mediaa oli myös saapunut paikalle, 
kun MTV3:n Huomenta Suomi teki 
livelähetystä tapahtumasta. Mikä-
li lähetys on jäänyt katsomaƩ a, niin 
sen voi jälkikäteen katsoa MTV Katso-
mosta. Lisäksi tapahtumasta tehƟ in li-
vestriimiä YouTubeen. Tästä on koos-
teƩ u 20 minuuƟ n parhaat palat, mikä 
julkaisƟ in Reserviläisliiton kanavissa 
huhƟ -toukokuun vaihteessa.

Kansalaistorin jälkeen juhlallisuuksia 
jatkeƫ  in Sokos Hotel PresidenƟ ssä, 
jossa järjesteƫ  in jäsenistön iltajuhla. 
Tilaisuuteen osallistui noin 250 juh-
lavierasta mukaan lukien liiton kun-
niapuheenjohtaja Mikko Pesälä sekä 
muita toimijoita ja akƟ iveja vuosien 
varrelta. Iltajuhlassa vieraita tanssiƫ   
KaarƟ n soiƩ okunnan varusmiesbändi 
ja lisäksi Viipurin Lauluveikot ilahduƫ   
vieraita yllätysesiintymisellään. 
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Reserviläisliiton puheenjohtaja Kari Salmisen puhe iltajuhlassa

”Seitsemänkymmentä vuot-
ta sitoutumista, palvelusta ja 
isänmaan rakkauƩ a ei synny 
itsestään. Se syntyy sydämes-
tä, velvollisuudentunnosta ja 
uskosta siihen, eƩ ä yhdessä 
olemme enemmän”.
Hyvät juhlavieraat, naiset ja miehet

Nyt kun olemme saaneet nauƟ Ʃ ua 
pääruuan, on hyvä sulatella hetki 
ruokaa ja käydä läpi liiton historiaa ja 
oƩ aa katseita tulevaisuuteen. 

Käännetään siis katseet 70 vuoden 
taakse. Uusia reservinaliupseerit yh-
distyksiä alkoi erityisesƟ  syntymään 
1950-luvulla ja myös liiton perusta-
mista aleƫ  in varsin pian suunnitella. 
Reservin Aliupseerien LiiƩ o perus-
teƫ  in Helsingissä ravintola Moƫ  n 
Ɵ loissa 17.4.1955. Samassa raken-
nuksessa, jossa liiƩ o toimii edelleen. 
Alkuvuosina liiƩ oa johƟ vat ja sen 
asioita hoiƟ vat sihteeri Maƫ   Hyvö-
nen ja puheenjohtaja Gunnar LehƟ .

Ammunta oli heƟ  alusta alkaen suo-
situin toimintamuoto. Yhteistyö Puo-
lustusvoimien kanssa oli Ɵ ivistä jo 
1950-luvulta lähƟ en.

Naiset olivat alusta saakka mukana 
tukemassa toimintaa ja ensimmäisiä 
naisosastoja perusteƫ  inkin yhdistyk-
siin 1960-luvulla. Liiton lippu oteƫ  in 
käyƩ öön vuonna 1960. Lippua tarvit-
Ɵ in erilaisissa juhlissa, seppeleenlas-
kuissa, marsseilla ja paraateilla. Kysei-
seen vuosikymmeneen kuuluu myös 
Reserviläinen-lehden perustaminen 
vuonna 1969. 1960-lukua voisikin ku-
vata vuosikymmeneksi, jolloin liiton 
tunnusmerkistöä aleƫ  in luomaan.

1970-luku oli koko yhteiskunnassa 
vahvaa poliƟ soitumisen aikaa ja tämä 
näkyi myös reserviläistoiminnassa. 

Esimerkiksi vuoden 1975 Reserviläis-
päivät täyƫ  vät koko Finlandia-talon. 
Lausuntoja ja kannanoƩ oja julkaisƟ in 
akƟ ivisesƟ .

1980-luvulla suosiotaan nosƟ vat 
erilaiset maastojotokset, joita jär-
jestetään yhä. Vapaaehtoiseen pe-
lastuspalveluun ja siihen liiƩ yvään 
koulutukseen panosteƫ  in 1980-lu-
vulla ja sekin on edelleen vahvasƟ  
mukana toiminnassa. SPR:n koordi-
noimassa Vapepa-toiminnassa on 
tänä päivänä mukana yli 50 jäsenjär-
jestöä ja ReserviläisliiƩ o on yksi akƟ i-
visimmista järjestöistä hälytys ryhmä-
läisten määrässä mitaƩ una.

1990-luvulla toimintaa avaƫ  in mie-
histölle ja ei armeijan käyneille, ja 
liiton nimi muuƩ ui Reserviläisliitoksi. 

Siitä käynnistyi jäsenkasvu, joka on 
tällä vuosikymmenellä voimistunut 
enƟ sestään. 1990-lukua voikin kuvata 
isojen muutosten vuosikymmeneksi, 
jolloin liiton historiassa käänneƫ  in 
uusi sivu.

Uudella vuosituhannella lähdeƫ  in 
mukaan kansainvälisen AESOR-jär-
jestön toimintaan, tarkalleen oƩ aen 
vuonna 2004. Nykyään järjestö tun-
netaan nimellä CISOR. LiiƩ o on jär-
jestön puheenjohtaja vuosina 2024–
2026. 

Viimeisiä vuosia ovat kuvanneet isot 
maailmanlaajuiset mullistukset, ku-
ten koronapandemia ja Ukrainan so-
ta. Näillä kaikilla on ollut oma vaiku-
tuksensa reserviläistoimintaan.Vaikka 
vuosikymmenet ovat vaihtuneet, niin 
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yksi asia, mikä ei ole muuƩ unut, on 
meidän perustehtävämme eli maan-
puolustustahdon vahvistaminen suo-
malaisten keskuudessa ja Puolustus-
voimien suorituskyvyn tukeminen. 
Veteraaniperinteen vaaliminen on 
myös keskiössä, kunniakansalaisista 
on pideƩ ävä huolta viimeiseen mie-
heen ja naiseen asƟ . Ilman heitä ei 
olisi meitä.  

Arvoisat juhlavieraat,

Maanpuolustus ei ole vain Puolustus-
voimien tehtävä – se on meidän kaik-
kien asia. Se on yhteinen tahtoƟ la, 
joka näkyy niin varautumisessa, kou-
luƩ autumisessa kuin arjen teoissakin.

Monelle reserviläiselle ja vapaaeh-
toistoimijalle oma varustus on keskei-
nen osa kouluƩ autumista ja valmiut-
ta. Onkin tärkeää, eƩ ä varusteiden 
hankintaan liiƩ yvä verovähennys 
saadaan käyƩ öön. Reserviläisen oma 
panos ei saisi olla kiinni lompakon 
paksuudesta – se on paitsi oikeuden-
mukaista, myös pitkällä tähtäimellä 
koko maanpuolustuksen etu. Isossa 
miƩ akaavassa verovähennys on pieni 
asia, muƩ a meille reserviläisille ää-
rimmäisen tärkeä. Olemme tehneet 
ja tulemme tekemään akƟ ivisesƟ  vai-
kuƩ amistyötä sen eteen, eƩ ä verovä-
hennys saadaan luotua.

Toinen keskeinen tekijä valmiuden 
ylläpitämisessä on harjoiƩ elumah-
dollisuudet. Tässä kohtaa emme voi 
sivuuƩ aa sitä tosiasiaa, eƩ ä ampu-
maratoja on tällä hetkellä liian vähän. 
Niitä tarvitaan lisää – eri puolille maa-
ta ja eri tarpeisiin. Ampumataito ei 
ole vain urheilua tai harrastusta, vaan 
se on osa kokonaisturvallisuuƩ a. Se 
on taito, joka ruostuu ilman harjoiƩ e-
lua ja taito, joka voi olla joskus ratkai-
seva. Ampumarataverkoston kehiƩ ä-
minen on meille äärimmäisen tärkeä 
edunvalvonta-asia.

Hyvät juhlavieraat,

Tänä iltana olemme saaneet pysähtyä 
hetkeen, joka kertoo tarinan – ei vain 
vuosikymmenistä, vaan ihmisistä. 
Seitsemänkymmentä vuoƩ a sitoutu-
mista, palvelusta ja isänmaan rak-
kauƩ a ei synny itsestään. Se syntyy 
sydämestä, velvollisuudentunnosta ja 

uskosta siihen, eƩ ä yhdessä olemme 
enemmän.

Reserviläisliiton perintö on velvoiƩ a-
va – muƩ a ennen kaikkea se on kun-
niakas. Tämän perinnön vaaliminen ja 
vieminen eteenpäin on meidän kaik-
kien yhteinen tehtävämme.

Vapaaehtoista maanpuolustustyötä 
voi tehdä ja maanpuolustustahtoa 
osoiƩ aa monin erilaisin tavoin. Me 
Suomalaisena maanpuolustus-järjes-
tönä teemme tätä työtä monipuoli-
sesƟ  ja koko sydämestämme. Yhdis-
tykset kerää yhteen toimijoita , niin 
nuoria kuin varƩ uneempiakin. Nuori 
into ja uteliaisuus sekä iän tuoma 
kokemus ja varmuus yhdistyvät jäse-
nissämme, mikä on varmasƟ  vahvuus 
työssämme isänmaan eduksi.

Liiton puheenjohtajan voinkin olla yl-
peä osaavista jäsenistämme ja asial-
le omistautuneista akƟ ivitoimijoista 
naisista ja miehistä. Vapaaehtoisuus 
ja tahto tehdä työtä yhteisen asian 

eteen on korvaamatonta. Reserviläis-
ten sydämet sitoo toisiinsa tasaver-
taisuuden henki ja kunnioitus, joka ei 
kysy asemaa eikä perustu etuoikeuk-
sille. 

KaukoparƟ on henki, reilu suoruus 
ja usko omaan voimaan ilman ylen-
katseƩ a on toimintamme keskeisiä 
arvoja. Rohkenen väiƩ ää, eƩ ä tämä 
rämäpäinen ja mutkaton tasavertai-
suudesta ammentava suomalaisvoi-
ma on LiiƩ omme menestyksen ydin.

Kiitän teitä jokaista – teitä, jotka 
oleƩ e mukana rakentamassa ja ke-
hiƩ ämässä tätä liiƩ oa, ja teitä, jotka 
kannaƩ e sitä tulevaisuuteen. Kohot-
takaamme katseemme luoƩ avaisina 
kohƟ  uusia vuosikymmeniä.

Eläköön ReserviläisliiƩ o 70 vuoƩ a – ja 
eläköön rakas isänmaamme, Suomi!

Maanpuolustus terveisin Kari Salmi-
nen

Kainuulaisten edustus Reserviläisliiton 70 v. iltajuhlassa. Vasemmalta Reser-
viläispiirin kunniapuheenjohtaja Seppo Tuhkanen, piirin enƟ nen puheen-
johtaja Kalevi Valtanen, liiƩ ohallituksen jäsen Mika Kilpeläinen, Kainuun 
reservipiirien toiminnanjohtaja Ossi Laine ja piirin nykyinen puheenjohtaja 
Kari Kinnunen.
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Kohtaloka                                             
  

         Vapaussota varmisƟ  Suomen demokraƟ an                      
-Perinteinen Tammisunnuntain juhla Paltamossa    

TeksƟ   ja kuvat: Marƫ   Huusko

Vapaussodan Kainuun perinneyhdis-
tyksen puheenjohtaja Paavo Enroth 
käsiƩ eli tammisunnuntaina 26. tam-
mikuuta Suomen vaiheita itsenäisyy-
teen ja demokraƟ an varmistamista, 
kun Mannerheimin johdolla suojelus-
kunnista muodostuneet valkoiset jou-
kot pystyivät torjumaan vallankumo-
uksellisten johtamien punakaarƟ en 
valtapyrkimykset.

Kainuun opistolla pidetyssä juhlas-
sa puheenjohtaja Enroth huomauƫ  , 
kuinka vapaussota, kansalaissota tai 
veljessota aiheuƫ   molemmille puolil-
le merkiƩ äviä tappioita ja siitä kasvoi 
trauma, josta pääsƟ in vasta talviso-
dan myötä. Kainuun RajavarƟ oston tervehdyksen  juhlaan toi EversƟ  Tuomas Laosmaa
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Suomen suvereniteeƫ   taistelujen 
jälkeen 

Kainuun rajavarƟ oston komentaja, 
eversƟ  Tuomas Laosmaa muistuƫ   
tervehdyksessään, eƩ ei Suomen su-
vereniteeƫ   ollut selviö.

Tammisunnuntaina 27.1.1918 käyn-
nistyi Vapaussota – toimenpiteet itse-
näisen Suomen vahvistamiseksi, ve-
näläisen aseväen aseista riisumiseksi 
ja Venäjän vaikutusvallan kahleista 
irroƩ autumiseksi. Vapaussota päät-
tyi 16. toukokuuta valkoisen armei-
jan voiƩ oon. Venäjän vaikutusvalta ja 
asevoimien uhka oli taiteƩ u.

Toisenlainen Venäjän uhka

EversƟ  Laosmaa nosƟ  esiin sen, kuin-
ka tänä päivänä Venäjä uhkaa toisella 
tavalla suomalaisten mielenrauhaa.

– Nato-jäsenyytemme myötä Ve-
näjä viesƟ i Leningradin soƟ laspii-
rin huomaƩ avasta vahvistamisesta. 
Valtaosaa rajamme takana olevista 
prikaateista ollaan muutamassa divi-
siooniksi ja Karjalaan ollaan perusta-
massa uusi armeijakunta.

Halutaan selväsƟ  osoiƩ aa, eƩ ä nyt 
ollaan Naton ja Venäjän vastaisella 
rajalla.

Ilmapiiri heijastuu myös alemman 
tason yhteistoiminnassa rajallamme. 
Itämeren alueella Venäjän asevoimat 
on toiminut länsimaiden soƟ laallista 
ilma- ja aluskalustoa kohtaan aggres-
siivisella ja vastuuƩ omalla tavalla. 
Kaapeli- ja putkirikkoja on tapahtu-
nut Ɵ lastollisesta todennäköisyydestä 
poikkeavalla tavalla, Ɵ etoliikennever-
koissa ja gps-järjestelmässä esiintyy 
arkipäiväistä toimintaa haiƩ aavaa 
häirintää.

Itärajalle kohdistuu välineellistetyn 
maahantulon uhka, josta johtuen itä-
raja on kiinni jo toista vuoƩ a.

Tuomas Laosmaan mielestä on ym-
märreƩ ävää, eƩ ä Venäjän toimet ai-
heuƩ avat huolta kansalaisissa.

Rehtori Helena Ahoselle luovuteƫ  in Vapaussodan Perinneliiton Sininen risƟ .

Vapaussodan Kainuun perinneyhdistyksen puheenjohtaja Paavo Ehnroth 

– Ollessamme täällä tänään juhlis-
tamassa Vapaussodan alkamisen 
vuosipäivää, viesƟ ni huolestuneille 
on, eƩ ä jääkäriupseerien ja soƟ em-
me veteraanien perintö elää Raja-
varƟ olaitoksessa ja suomalaisessa 
viranomaiskentässä. RajavarƟ olaitos 
on osa Suomen puolustusratkaisua. 
Yhdessä Puolustusvoimien kanssa 
lähialueƩ amme valvotaan joka päivä 
vuoden ympäri.

Tammisunnuntain juhla Kainuun opis-
tolla jäi eversƟ  Tuomas Laosmaalle 
viimeiseksi Kainuun rajavarƟ oston 
komentajana.

Hän kiiƫ   Vapaussodan Kainuun pe-
rinneyhdistystä hienosta perinne-
työstä ja kaikkia muita tahoja yhteis-
työstämme ja siitä tuesta, jota ne 
ovat osoiƩ aneet Kainuun rajavarƟ os-
tolle.

Huomionosoitukset

Juhlassa Vapaussodan Kainuun pe-
rinneyhdistys palkitsi Vapaussodan 
Perinneliiton myöntämällä Sinisellä 
risƟ llä rehtori Helena Ahosen ja Va-
paussodan Perinneliiton standaarilla 
eversƟ  Tuomas Laosmaan.
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Miksi 44. Divisioona pysähtyi? 
TeksƟ  ja kuvat: Väinö Mononen, Ɵ etokirjailija

RaaƩ eenƟ e: - Alkuperäinen sotaƟ e on muuƩ anut paljon muotoaan. Haukilan kohdalla käyƟ in ankara loppuratkaisu 
tammikuussa 1940. 

Useita syitä: – ”Tähän päivään 
saakka on loputtomasti esitetty 
jälkiviisaita kysymyksiä, miksi 44.JvD 
ei edennyt suoraan Suomussalmen 
kirkonkylään, kuten esimerkiksi 
rykmentinkomentaja Godlevskin JR 
759 oli tehnyt heƟ  sodan syƩ yessä. 
Todellisia syitä oli olemassa varmasƟ  
useita, joiden onneƩ omat yhteisvai-
kutukset johƟ vat myöhemmin divisi-
oonan täydelliseen katastrofi in. 

Todennäköisenä pääsyynä katastro-
fi in voitaneen pitää Ɵ lanneƩ a, jossa 
jalkaväkidivisioona oli joutunut mars-
simaan noin 300 kilometrin matkan 
kesävarusteissa ja ankarissa olosuh-
teissa täysin vieraalle rintamalle. 
LuonnollisesƟ  siirtomarssin jälkeen 
oli divisioonan täytynyt rajan ylitet-
tyään levätä ja huoltaa joukkonsa. Di-
visioona oli pakoteƩ u hetkeksi pysäh-

tymään ja Ɵ lapäisesƟ  kaivautumaan 
RaaƩ eenƟ en varrelle. 

Miesten mieliala oli tuossa vaiheessa 
vielä varsin toiveikas, sillä olihan 9. 
Armeijan sodanjohto luvannut mie-
histölle talvivarusteet, kunhan joukot 
ovat vain ensin työntyneet Suomen 
rajan yli. 

Divisioonan kärkiosat olivat tulleet 
RaaƩ eenƟ elle satunnaisessa saapu-
misjärjestyksessä, eivät siis suinkaan 
taistelujaotuksen mukaisesƟ , joten 
kärkijoukot joutuivat kaivautumaan 
ja parhaansa mukaan sinniƩ elemään 
joukkojen sekaannuksesta ja huollon 
viivytyksestä johtuen puolustuskan-
nalla. 

Kalliit vuorokaudet kuluivat ja suoma-
laiset saivat kooƩ ua rivinsä RaaƩ een-
Ɵ en varsille. Tilanne muuƩ ui täten 

neuvostojoukoille päiväpäivältä tus-
kaisemmaksi. 

Niin divisioonan alipäällystön kuin 
rivimiestenkin mielestä Ɵ lanneƩ a ei 
helpoƩ anut sekään Ɵ eto, eƩ ä luvatut 
talvivarusteet olivat pahasƟ  myöhäs-
tyneen Ɵ lauksen ja ylipitkän huolto-
yhteyden vuoksi vasta tulossa rinta-
malle. 

Toisaalta huolestumista aiheuƫ   myös 
se Ɵ eto, eƩ ä itse divisioonankomen-
taja Vinogradov ei suvainnut saapua 
heƟ  joukkojensa luo, vaan oli jäƩ äyty-
nyt poikkeuksellisesƟ  rajantakaiseen 
Vasonvaaraan. 

Mieskohtaisen varustuksen riiƩ ä-
mäƩ ömyys sekä huolto- ja johto- 
yhteyksien katkeaminen ankeissa 
olosuhteissa vaikuƫ  vat siten ratkaise-
vasƟ  siihen, eƩ ä joukkojen mieliala oli 
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muuƩ umassa apaaƫ  seksi. Pian myös 
nälkä ja vilu alkoivat tehdä tehtävään-
sä. 

Lisäksi suomalaisjoukkojen harjoiƩ a-
ma häikäilemätön RaaƩ eenƟ en mo-
lemminpuolinen sissitoiminta aiheut-
Ɵ  pakokauhua ja pahaa sekasortoa 
venäläisjoukoissa. 

Sotajoukko meneƫ   nopeasƟ  viimei-
senkin taistelutahtonsa ja oli pian 
taistelukyvytön. LyhyesƟ  sanoƩ una 
divisioona oli rajan yliteƩ yään ajau-
tunut umpikujaan, josta ei ollut enää 
kunniallista paluuta.” 

44.JvD: – ”Lähetimme sähkeen 
korkeammille johtoportaille. 

Sieltä tuli vastaus: 

– MarssiƩ ava määräpaikkaan, siellä 
saaƩ e talvivarusteet. Kaivautuminen 
puolustukseen - tarviketäydennysten 
odoƩ aminen, joukkojen lepuuƩ ami-
nen marssin jälkeen ja niin edelleen… 

Kykeni puolustautumaan, muƩ ei 
hyökkäämään… 

SA-kuva no 105717: - Raskas tankkirauta kylmeni RaaƩ eenƟ ellä. 

Divisioonan henkilöstö oli ollut kesä-
varusteissa ja joutunut Ɵ etämäƩ ään 
tulipalopakkasten kouriin. 

Tulomarssi Suomeen oli kestänyt 
lähes kaksi viikkoa, koska Suomen 
rajalle johtanut Ɵ e salli vain 
yksisuuntaisen liikenteen. Joukkojen 
oli pitänyt päästää toistuvasƟ  
ohitseen kulkuneuvoja, jotka 
toimiƫ  vat rahƟ a 163.JvD:lle. Ainoan 
kunnollisen suojan kovaa pakkasta 
vastaan antoivat vain vähäiset 
asuinrakennukset.” 

Hirmuinen hinta 
Silmitön pakeneminen: – ”Kun suo-
malaiset olivat tuoƩ aneet vakavan 
tappion Puna-armeijan Suomussal-
melle tunkeutuneille joukoille, iskivät 
he kaikin voimin Kiovan Erillisestä So-
Ɵ laspiiristä lähetetyn 44.JvD:n kimp-
puun. 

– RaaƩ eenƟ estä tuli täysi helveƫ   
neuvostosoƟ laille! 

Tammikuun 7. päivään mennessä 
kaikki oli siƩ en täysin lopussa. Jätet-
tyään viholliselle kaiken raskaan ka-
lustonsa divisioona alkoi hajanaisina 
ryhminä murtautua ulos saarrokses-
ta pakkasen ollessa noin -35 asteƩ a. 
Tuhoutuvan divisioonan kuolinkouris-
tukset eivät kestäneet kauan, vaikka 
se teki äärimmäisen sitkeää vastarin-
taa loppuun saakka.” 

– ”Seitsemäntenä vuorokautena 
saimme avuksemme suksilla liikkuvan 
rajavarƟ oeskadroonan ja kaksi neli-
putkista it-kone- kivääriä puolitoista-
tonnisten autojen lavoilla. Ne mursi-
vat saartorenkaan ja me ryhdyimme 
vetäytymään. 

Hyökkäysvaiheessa olimme päässeet 
11 kilometrin päähän rajasta kolmes-
sa tunnissa ja takaisin vetäydyimme 
taistellen koko vuorokauden. Etene-
minen oli vaikeaa, kuljimme jalan, 
eikä meillä ollut mitään tuntumaa 
suksiin. Suomalaiset, kuten olimme 
nähneet, osasivat hiihtää jopa ilman 
sauvoja. 
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Erityisen kiivaasƟ  suomalaiset hyök-
käsivät osastojemme kimppuun rajan 
tuntumassa, muƩ a siellä maasto oli jo 
aukeampaa ja he piƟ vät parempana 
pysyä metsän suojassa, joten heidän 
luodeistaan ei siellä enää ollut kovin 
suurta vaaraa. Pidimme heitä kurissa 
kone- kiväärien avulla.” - (Klotshkov I. 
I., lääkintämies, 44.JvD). 

– ”Kahdeksantena vuorokautena ryh-
dyƫ  in läpimurtoyritykseen. Tie oli 
tulen alla ja miinoiteƩ u. Pyryƫ   ja lun-
ta satoi sakeasƟ  läpinäkymäƩ ömänä 
verhona. 

Pyrimme vimmatusƟ  rajalle päin kah-
laten vyötäröä myöten lumessa. Tuos-
sa moƟ ssa divisioona meneƫ   noin 60 
prosenƫ  a miehistään.” - (Boiko V. I., 
aliupseeri, 12.ErVP, 44.JvD). 

– ”Moƫ  in jouduƩ uaan divisioonan 
johto oƫ   lipun, nousi lentokonee-
seen ja lensi Vuokkiniemeen. Sen jäl-
keen meidän porukka saƩ ui törmää-
mään esikunnan alueelle. Kaƫ  lassa 
oli keiteƩ y hevosenlihaa ja me syöƟ in 
niitä tähteitä.” 

- (Pjotr Morozov, kersanƫ  , 44.JvD). 

– ”Naapurissa toimi 44.JvD. Se oli 
ukrainalainen kaaderijoukko, joka oli 
heiteƩ y Puolasta Suomen rintamalle. 
Muistan nähneeni lentolehƟ siä, jois-
sa mainiƫ  in, eƩ ä divisioona oli eden-
nyt niin ja niin monta kilometriä... 

Suomalaiset ryhtyivät kuitenkin vas-
tahyökkäykseen ja tuhosivat divisioo-
nan perusteellisesƟ . Henkiin jäi noin 
10-15 prosenƫ  a koko divisioonasta. 

Silloin meidänkin rykmenƫ  mme hei-
teƫ  in sille suunnalle. 

Muistan, kuinka nähƟ in kuolleita ja 
paleltuneita miehiä henkiin jääneiden 
laahustaessa Ɵ ellä lopen uupuneina 
kuin lammaslauma konsanaan...” - 
(Borzykin V. A., punasoƟ las, 7.ErHiih-
toR, Suomen Kansanarmeija, 9.A). 

– ”9. Armeijan Esikunnan antamien 
Ɵ etojen mukaan Vinogradovin 44.Jv-
D:n kokonaismenetykset olivat sodan 
loppuun mennessä 5.747 miestä, 
joista 1.106 kaatunuƩ a, 1.820 haa-
voiƩ unuƩ a, 2.116 kadonnuƩ a ja 705 
paleltunuƩ a. 

Osan divisioonan henkilöstöstä mur-
tauduƩ ua ulos saarroksista ja täyden-
nyksen saavuƩ ua tuli divisioonasta 
maaliskuun -40 puoliväliin mennessä 
jälleen taistelukykyinen yhtymä, jon-
ka piƟ  vielä kerran osallistua Suomus-
salmen valtausoperaaƟ oon. 

A. N. Vinogradovin paeƩ ua RaaƩ een 
moƟ sta tammikuussa 1940 omalle 
puolelleen hänet tuomiƫ  in 9. Armei-
jan sotatuomioistuimen päätöksellä 
kuolemaan ja teloiteƫ  in tammikuun 
alkupuolella ampumalla rivin edessä, 
eli hänen omien miestensä seuratessa 
komentajansa teloitusta. Vinogradov 
rehabilitoiƟ in myöhemmin Leningra-
din SoƟ laspiirin sotatuomioistuimen 
päätöksellä 17.11.1990.” - (Juri Kilin). 

RaaƩ eenƟ en sotasaalis, suomalais-
ten Ɵ lastoima kalustolueƩ elo 
kivääreitä  4822 kpl 
pikakivääreitä     190 kpl 
konekivääreitä   106 kpl 
panssarintorjuntatykkejä 29 kpl 
ilmatorjuntakonekivääreitä 14 kpl
kenƩ ä- ja ilmatorjuntatykkejä  71 kpl 
panssarivaunuja  43 kpl 
panssariautoja  10 kpl 
kuorma-autoja  260 kpl 
traktoreita 20 kpl 
henkilöautoja 2 kpl  

hevosia 1170 kpl 

Tässä yhteydessä on oteƩ ava huo-
mioon suomalaisten eri taistelu- Ɵ -
lanteissa takavarikoima ja heƟ  käyt-
töönoƩ ama jalkaväen kevyt aseistus, 
joka ei välƩ ämäƩ ä koskaan kirjautu-
nut tähän viralliseen sotasaalisƟ las-
toon. 

 - (Lähde: Talvisodan taisteluja: Ari 
Raunio - Juri Kilin). 

Kaatuneiden vihollisten 
hautausurakka 

Ikävä homma: – ”Kaatuneiden vihol-
listen hautaaminen oli aloiteƩ u jo 
vuoden vaihteessa. EversƟ luutnanƫ   
Erkki Ruotsalo perusƟ  työvelvollisista 
erillisen hautausporukan. Sen yhtenä 
kenƩ äpäällikkönä toimi ylikersanƫ   

Ville Jääskeläinen. Haudatut ruumiit - 
sekä miehet eƩ ä hevoset - laskeƫ  in 
tarkoin ja vieƟ in kirjoihin. HeƟ  alkuun 
huomaƫ  in, eƩ ä tuo oli ikävin homma 
mihin suomalainen mies joutui. Jona-
kin päivänä saaƩ oi olla töissä satakin 
ukkoa, muƩ a seuraavana aamuna 
heistä ilmestyi paikalle vain puolet. 

Ilmojen lämmetessä Jääskeläinen 
hommasi huoltopäällikkö Pönniöl-
tä joka päivä hautaajille omat viinat. 
Ruumiit haisivat niin, eƩ ei ketään voi-
nut pakoƩ aa työhön selvin päin. 

Joskus saaƩ oi hautausporukkaan il-
maantua joku vapaaehtoinenkin, ku-
ten muun muassa eräs asemestari 
päästäkseen eroon omasta esimie-
hestään, jonka kanssa oli riidellyt joka 
päivä. 

Jääskeläinen jakoi palstoja kuin tuk-
kisavotassa. Asemestari oƫ   kahden 
muun miehen kanssa urakalla pals-
tan, missä laskeƫ  in olevan 266 ruu-
mista. 

Asemestari kävi miestensä kanssa in-
nolla töihin, koska palkkiona oli kah-
den viikon koƟ loma. Kahden päivän 
päästä hän asteli murheissaan Jääs-
keläisen juƩ usille ja kirosi raskaasƟ : 

– Ei tästä tule helveƫ  äkään. 

– Miten niin? 

– Ruumiita piƟ  olla 266. Me hauta-
simme ne, muƩ a aina vaan löytyy 
uusia. Laskimme ne lähƟ essä, ja niitä 
piruja on enemmän vielä jäljellä kuin 
tuo 266. 

– Ei saatana, ei minun hermot kestä 
tätä hommaa! 

Lumien lähƟ essä alkoikin vaikuƩ aa 
siltä, eƩ eivät työvelvolliset ennäƩ äisi 
haudata kaikkia kaatuneita. 

Jääskeläinen sai luvan antaa soƟ laille 
urakoita: 

– Kun hautaaƩ e tuon määrän kaatu-
neita, pääseƩ e siviiliin, hän houkuƩ e-
li reserviläisiä töihin.” 

- (Lähde: Suomussalmen sankarit: 
Onni Palaste). 
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Vainajien luovutusƟ laisuus 
Venäläinen valtuuskunta: – ”Vaikka 
rauhansanoma oli ollut jokaiselle so-
Ɵ laalle suuri ilonsanoma, oli rauhan-
päivä 13.3. muuƩ unut pian murheen 
päiväksi rauhan-ehtojen tultua esil-
le. Suomen liput oli vedeƩ y saman 
Ɵ en puolitankoon niin valƟ on virasto-
taloissa kuin yksityisissäkin kodeissa. 

Kolmen päivän kuluƩ ua rauhan voi-
maanastumisesta ilmoiƫ   varƟ omies 
RaaƩ een rajalla muutamien venä-
läisten olevan tulossa valkoisen lipun 
kanssa. 

Komppanianpäällikkö PenƟ käinen 
hiihƟ  taisteluläheƫ  ensä kanssa vas-
taan. Puolikymmentä punaupseeria 
oli sonnustautunut paraaƟ - pukuun. 
Tulkin välityksellä he pyysivät, eƩ ä 
molemmin puolin ilmoiteƩ aisiin vie-
raalla maalla olevista miinoituksista 
ja soviƩ aisiin kaatuneiden vaihdosta. 
PenƟ käisellä ei ollut siihen valtuuksia 
ja asia siirreƫ  in seuraavaan tapaami-
seen. 

Se tapahtui parin päivän päästä ja 
siinä oli mukana myös majuri Harola. 
Kohtaamisen aikana venäläiset esiƫ  -
vät, eƩ ä he saisivat tulla kokoamaan 
omat kaatuneensa Suomen puolelta. 

Tähän Harola ei voinut suostua. Neu-
votelƟ in ja soviƫ  in, eƩ ä kaatuneet 
kootaan molemmin puolin rajalle ja 
luovutetaan ne viikon kuluƩ ua. 

Kymmenisen tuhaƩ a kaatunuƩ a vi-
hollista oli tuohon päivään mennessä 
jo haudaƩ u, joten Ɵ lanne alkoi tun-
tua ongelmalliselta. Onneksi oli vielä 
toinen mokoma hautaamaƩ a ja lähis-
töltä kooƫ  in 331 jäätynyƩ ä vihollista, 
jotka ”latjaƫ  in” hyvään pinoon Raat-
teen varƟ otuvan seinustalle. Pinon 
päähän miehet aseƫ  vat kaatuneen, 
jonka toinen käsi sojoƫ   korkealle 
ikään kuin tervehdykseen ojenneƩ u-
na.” 

Tiukat neuvoƩ elut: – ”Kaatunei-
den luovuƩ ajaksi Harola määräsi 
luutnantti Pentikäisen ja vänrikiksi 
korotetun vääpeli Räisäsen sekä 
puolikymmentä muuta miestä. 

Miehemme lähƟ vät kohtaamispai-
kalle sodan ryveƩ ämissä tami- neissa 
hiihtäen ja mukanaan ahkio vänrikki 
Konƫ  sen ruumista varten. 

ParaaƟ pukuiset neuvostosoƟ laat oli-
vat jo odoƩ amassa prenikat rinnassa 
ja valtavan suurena joukkona. PenƟ -
käinen tervehƟ  toverieversƟ ä, joka 
toimi vastapuolen vanhimpana. 

Hänen takanaan tungeksi kymme-
nisen punaupseeria ja heidän sivus-
toillaan useita kymmeniä aseisteƩ uja 
soƟ laita. Tapaaminen 

ei vaikuƩ anut ainakaan veljelliseltä. 
Sodan läheisyys kirisƟ  vielä mielialoja. 

Kylmän tervehdyksen jälkeen luut-
nanƫ   PenƟ käinen ilmoiƫ   luovutet-
tavien kaatuneiden määrän ja eƩ ä 
meidän puolestamme luovutus voisi 
alkaa. Saatuaan kuulla kaatuneiden 
määräksi 331 toverieversƟ n kasvoille 
levisi synkkä ilme hänen udellessa, 
miksi niitä on niin vähän. 

Kuultuaan PenƟ käiseltä selostuksen, 
eƩ ä niitä on haudaƩ u ympäri Suo-
mussalmea, toverieversƟ  jyrähƟ  suut-
tuneesƟ : 

– Miten te oleƩ e uskaltaneet haudata 
Puna-armeijan soƟ laita ilman meidän 
lupaa? 

Piinallisen Ɵ lanteen muuƩ uessa pe-
loƩ avan kiusalliseksi koeƫ   PenƟ käi-
nen seliƩ ää hautaamiseen pakoƩ a-
neita olosuhteita. 

KesƟ  kauan ennen kuin toverievers-
Ɵ  toipui järkytyksestään ja hyväksyi 
PenƟ käisen selonteon. 

MuƩ a PenƟ käisen oƩ aessa esille itse 
kirjoiƩ amansa luovutuskirjan ja vaa-
Ɵ essa siihen vastaanoƩ ajien allekir-
joitusta, toverieversƟ  tuohtui taas. 
Tilaisuus oli keskeyteƩ ävä. 

Sen aikana toverieversƟ  lähƟ  neu-
voƩ elemaan politrukkinsa kanssa ja 
PenƟ käinen soiƩ amaan puhelimella 
majuri Harolalle. Harola lupasi, eƩ ä 
allekirjoituksesta voidaan luopua, jos 
sen avulla päästään revohkasta irƟ .” 

    

Ylimääräinen vainaja: – ”Useita tun-
teja oli tuhraantunut, kun tavaƫ  in 
toistamiseen. ToverieversƟ n ilmoit-
taessa, eƩ ä hän oli saanut luvan alle-
kirjoiƩ amiseen, PenƟ käisen ei tarvin-
nutkaan peräytyä. 

Vihdoin viimein voiƟ in aloiƩ aa kaatu-
neiden vihollissoƟ laiden siirtäminen 
Puna-armeijan kuorma-autoihin. Sitä 
jäi valvomaan vänrikki Yrjö Räisänen. 

Kun paikalla olleet punaupseerit tun-
nisƟ vat kaatuneiden joukosta lähei-
sen toverinsa, he osoiƫ  vat suomalai-
sille uhkaavia eleitä. 

Alkoi tuntua siltä, eƩ ei tästäkään sel-
vitä ilman välikohtausta. 

Kaiken lisäksi ruumiita oli 332 eli yksi 
liikaa ja venäläiset eivät millään suos-
tuneet oƩ amaan vastaan ylimääräis-
tä. Siitä seurasi jälleen konfl ikƟ . Suo-
malaiset olivat valmiita kuljeƩ amaan 
takaisin ylimääräisen kaatuneen, 
muƩ a sekään ei tuntunut sopivan. 

Paikalle ratsasƟ  läheƫ  upseeri Nils Ky-
ander, joka olisi halunnut oƩ aa Ɵ lai-
suudesta valokuvan, muƩ a närkästy-
neet venäläiset kielsivät sen jyrkäsƟ . 
LuovutusƟ laisuus oli taas jumissa. 

Muistokuva: - Erään 6.1.1940 kaatuneen venä-
läissoƟ laan valokuva, jonka hänen lähiomaisen-
sa olivat tuoneet RaaƩ een PorƟ n kivikentälle. 
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Suomalaisten kannalta Ɵ lanne vaikut-
Ɵ  hullunkuriselta sen takia, eƩ ä kym-
menentuhaƩ a oli haudaƩ u Suomen 
puolelle, toinen mokoma oli hautaa-
maƩ a ja nyt kiistelƟ in yhdestä ”yli-
määräisestä”. 

Pitkän neuvoƩ elun jälkeen venäläiset 
suostuivat oƩ amaan vastaan 
myös ylimääräisen kaatuneen - ja 
luovutus saaƟ in päätökseen. Mukaan 
otetun ahkion meikäläiset joutuivat 
tuomaan tyhjänä takaisin.” 

- (Lähde: Suomussalmen sankarit: 
Onni Palaste). 

Lähteet: 

RaaƩ een Ɵ eltä Turjanlinnaan: Veikko 
Karhunen

Talvisodan historia 3: SotaƟ eteen 
Laitoksen Sotahistorian toimisto 

Ryhmä Susi talvisodassa: Paavo Su-
sitaival

RaaƩ een Ɵ e: Veikko Karhunen

P-SR:n sotapäiväkirjat: lokakuu 1939 
- maaliskuu 1940; 

Osasto Karin asiakirjat

Suomussalmen sankarit: Onni Palaste

Talvisodan taisteluja: Ari Raunio - Juri 
Kilin

Suomus- salmen taistelijat kertovat: 
K. E. Salminen

ParaaƟ marssi Suomeen - Talvisota 
venäläisten silmin: Viktor Stepakov ja 
Dmitri Orehov

hƩ p://www.narc.fi /menehtyneet)

Talvisota Suomussalmella II, Books 
on Demand 2021 - MKT, Ɵ etokirjaili-
ja Väinö Mononen
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Reserviläisliitto piirikiertueella Kainuussa

Teksti: Ossi Laine, kuvat: Martti Huusko

Sotkamo toimi 10.4. kainuulaisen 
reserviläistoiminnan kokoontumis-
paikkana, kun Reserviläisliiton pii-
ri-info kokosi yhteen Kainuun reser-
viläisyhdistysten luoƩ amushenkilöitä 
eri puolilta maakuntaa. Tapahtuma 
järjesteƫ  in Sotkamon lukiolla, jonne 
saapui Reserviläisliiton puheenjohta-
ja Kari Salminen ja järjestöpäällikkö 
Suvi Salo. 

Tilaisuudessa käyƟ in keskusteluja, 
kuulƟ in Ɵ etoa vapaaehtoisen maan-
puolustuksen tämän hetken Ɵ lan-
teesta, niin valtakunnan, kuin maa-
kunnaliselta tasolta.

Tilaisuus oli osa Reserviläisliiton vuo-
siƩ aista toimintaa. Piiri-infot järjes-
tetään vuorollaan eri puolilla maata 
reserviläispiireissä. 

TavoiƩ eena näissä on käydä läpi ajan-
kohtaisia asioita, yhdistyksiä koskevaa        
lainsäädäntöä sekä Reserviläisliiton 
toimintaa ja yhdistyspalveluja. 

Liiton kannalta on myös tärkeäää saa-
da tuntumaa jäsenkentän näkemyk-
siin. Sotkamossa järjesteƩ y piiri-info 
tarjosi laajan Ɵ etopakeƟ n vapaaeh-
toisen maanpuolustuksen tämän het-
kisestä Ɵ lanteesta.

Reserviläistoiminta on suositumpaa, 
kuin koskaan aiemmin. Reserviläis-
liiƩ o on kasvaƩ anut voimakkaasƟ  
jäsenmäärää viimeisten vuosien aika-
na. LiiƩ oon kuuluu nyt jo yli 47000 jä-
sentä. Kansainväliset kriisit, erityisesƟ  
käynnissä oleva Ukrainan sota on nä-
kynyt jäsenmäärissä myös Kainuussa.

Pitkään laskenut jäsenmäärä Kainuun 
Reserviläispiirissä kääntyi nousuun 
vuoden 2020 loppupuolella ja on va-
kaasi kasvanut nyt jo viideƩ ä vuoƩ a 
peräkkäin.

ErityisesƟ  toiminnallinen ammunta 
on tuonut toimintaan mukaan nuo-
rempia. Toisaalta on haasteena nuor-
ten sitouƩ aminen muuhun toimin-
taan, kuten yhdistystoimintaan tai 
aaƩ eelliseen maanpuolustustyöhön.  
Joka tapauksessa vapaaehtoinen 
maanpuolustustyö selkeäsƟ  kiinnos-
taa ja yhä useammat haluavat mu-
kaan monipuoliseen toimintaan.

Tulevaisuuden turvaamiseksi on pa-
nosteƩ ava nuorten mukaan saami-
seen sekä toiminnan monipuolisuu-
teen ja näkyvyyteen. 

Reserviläisliiton järjestöpäällikkö Suvi Salo kannusƟ  kainuulaisia yhdistyksiä hakemaan ase- ja patruuna-
tukea sekä projekƟ tukea. Ase- ja patruunatuki on jaeƩ avana viimeistä vuoƩ a.
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Tapahtumien näkyvyyƩ ä on vahvis-
teƩ ava ja oteƩ ava käyƩ öön keinoja, 
joilla saadaan madalleƩ ua kynnystä 
osallistumiseen. Monipuolinen näky-
vä toiminta houkuƩ elee uusia jäseniä 
ja samalla tukee koko yhteiskunnan 
turvallisuuƩ a.

Yksi Ɵ laisuudenn keskeisistä teemois-
ta oli Reserviläisliiton 70 v. juhlavuosi.  
Juhlavuoden päätapahtuma oli ”Koko 
kansan maanpuolustustapahtuma”, 
joka pideƫ  in Helsingin kansalaistoril-
la 26.4. Osa Kainuun yhdistyksistä on 
järjestänyt juhlavuoteen liiƩ yviä ta-
pahtumia ja loppuvuoden aikana on 
tulossa lisää. 

Juhlavuoden pääƩ ää sankarihaudoil-
la 6.12  pideƩ ävät seppeleen laskuƟ -
laiuudet. 

Tilaisuudessa korosteƫ  in vapaaeh-
toisen maanpuolustustyön merki-
tystä, monipuolista osaamista sekä 
yhteistyötä muiden maanpuolustus-
työtä tekevien tahojen kanssa. Lisäksi 
keskustelƟ in Reserviläisliiton tarjoa-
mista palveluista ja eri tukimuodoista 
yhdistyksille. 

ReserviläisliiƩ o myöntää hakemuk-
sien perusteella projekƟ tukea han-
kintoihin, jotka edesauƩ avat tai 
kehiƩ ävät jäsenhankintaa, jäsenak-
Ɵ ivisuuƩ a tai toimintaa. Kainuussa 
tukea on saatu viime aikoina mm. 
Sra-tarvikkeiden, taululaiƩ eiden ja 
peräkärryn hankintaan.

Sotkamon tapahtuma osoiƫ   jälleen, 
miten tärkeä rooli reserviläisjärjes-
töillä on sekä alueellisessa eƩ ä valta-
kunnallisessa kokonaisturvallisuudes-
sa.  Tilaisuuden aikana ja pääƩ eeksi 
käyƟ in vilkasta keskustelua kainuulai-
sia askaruƩ aneista asioista.

Sotkamossa pideƩ y Reserviläisliiton 
piiri-info osoiƫ  , eƩ ä kiinnostus va-
paaehtoiseen maanpuolustukseen 
on vahvaa koko Kainuun alueella. Ti-
laisuus tarjosi osallistujille mahdol-
lisuuden saada ajantasaista Ɵ etoa 
Reserviläisliiton asioista sekä tukea 
toiminnan kehiƩ ämiseen. Piiri-info 
koeƫ  in onnistuneeksi ja tarpeellisek-
si Ɵ laisuudeksi.

Reserviläisliiton puheenjohtaja Kari Salminen kertoi liiton ajankohtaisista asioista.

Sotkamon lukiolla pideƩ yyn Ɵ laisuuteen saapui paikalle 30 henkilöä eri puolilta Kainuuta.
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Ala-Karjalan papit sisällissodan tulkitsijoina
TeksƟ : Jukka Erkkilä

Suomen sisällissodasta on kulunut 
yli sata vuoƩ a ja sen aikaiset tapah-
tumat ovat vaivanneet suomalaisia 
rupisena ja kuƟ avana haavana jo 
usean sukupolven ajan. Sodan syiksi 
ja seurauksiksi on ajan sivu esiteƩ y 
vaihtelevia tulkintoja. Tutkimuksissa 
on yleensä huomioitu sodan operaƟ i-
visen johdon tai sodan uhrin näkökul-
ma. Vuonna 2014 valmistui pro gradu 
-tutkielmani, jossa parrasvaloon pää-
si joukko itäsuomalaisia evankelislu-
terilaisen kirkon pappeja.

Omassa tutkimuksessani liityn kan-
sainväliseen tutkimukseen Ensimmäi-
sen maailmansodan jälkeisistä poliit-
Ɵ sista väkivaltaisuuksista Euroopassa. 
Esimerkiksi sisällissota-termin käyƩ ä-
minen rinnastuu englanninkielisessä 
tutkimuksessa käyteƩ yyn civil war -il-
maisuun. Suomen tapahtumat olivat 
vallankumouksellista / vastavallanku-
mouksellista sisällissotaa ja aloiƫ  vat 
vastaavanlaisten väkivaltaisuuksien 
sarjan Euroopassa. 

Nämä yleiseurooppalaiset väkivaltai-
suudet ja kuohunnat jatkuivat aina Es-
panjan sisällissotaan ja Toiseen maa-
ilmansotaan asƟ . MainiƩ akoon, eƩ ä 
tutkimuksellisesƟ  sisällissota-termi 
kaƩ aa sateenvarjon lailla myös muut 
sodasta käytetyt nimitykset, joilla on 
jokaisella oma syntyhistoriansa ja va-
kiintunut käyƩ äjäkuntansa.

Oliko kirkko sodan osapuoli?

Kirkosta eroamisen mahdollistanut 
uskonnonvapauslaki tuli voimaan 
vasta 1920-luvulla, joten sisällissota 
oli luterilaisten välinen sota. Kirkon 
johto valitsi kuitenkin puolensa. Pap-
pissääty oli vuosisatoja ollut osa val-
taeliiƫ  ä, eikä tämä perinne pääƩ ynyt 
tasavallan syntymiseen ja säätyjen 
lakkauƩ amiseen. Lisäksi 1900-luvun 
alun valtavirtateologiassa apostoli 
Paavalin opetuksista kumpuava esi-
valtauskollisuus oli kovassa huudossa.

 Siksi oli luontevaa, eƩ ä kirkonmiehet 
aseƩ uivat tukemaan lailliseksi halli-
tukseksi katsomaansa Vaasan senaat-
Ɵ a. Itse asiassa kirkon johto oli ollut 
myönteinen myös tsaarinvallalle ai-
koinaan.

Sotakeväänä 1918 Suomen piispoista 
vain Savonlinnan hiippakunnan piispa 
O.I. Colliander pystyi toimimaan teh-
tävässään. Hän piƟ kin akƟ ivisesƟ  yh-
teyksiä Valkoisen armeijan johtoon. 
Arkkipiispa Gustaf Johansson vetäy-
tyi kesäasunnolleen ja kannaƫ   aluksi 
ulkopuolelle jäƩ äytymistä. Sodan jäl-
keen hän kuitenkin oƫ   ankarasƟ  kan-
taa punaisia vastaan, kun taas monet 
seurakuntapapit puhuivat julkisesƟ  
koston ilmapiirin liennyƩ ämiseksi.

Papit olivat vanhan perinteen mu-
kaisesƟ  vapauteƩ u asepalveluksesta, 
muƩ a pappilat tukivat avoimesƟ  val-
koisen armeijan ponnisteluja. Pulaa 
oli polƩ oaineista, elintarvikkeista ja 
jopa kirkkoviinistä. 
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SilƟ  järjesteƫ  in keräyksiä rintamalle 
lähtevien vapaaehtoisten hyväksi ja 
ponnistelƟ in isojenkin isänmaallisten 
juhlien ja sankarihautajaisten järjes-
tämiseksi.

”Jokaisen oli astuƩ ava joko maan 
puolustajain tai sen kavaltajain ri-
viin” – Näkymiä papin paikalta Suo-
men sisällissotaan

Tutkimukseni lähestymiskulma on 
kirkkohistoriallinen: millaisia olivat 
sisällissodan kokeneet papit tapahtu-
neen tulkitsijoina? Lähdeaineistoina 
ovat Suomen vapaussodan historian 
komitean keräämät papiston ker-
tomukset vuosilta 1918–1919 sekä 
Suojeluskuntain yliesikunnan kerää-
mät papiston kertomukset vuosilta 
1928–1929. Tutkimukseni rajautuu 
Savonlinnan hiippakunnan Ala-Karja-
lan rovasƟ kunnan papiston läheƩ ä-
miin vastauksiin. RovasƟ kuntaan kuu-
lui yksitoista seurakuntaa Joensuun 
itäpuolisessa Pohjois-Karjalassa aina 
Enosta Kesälahdelle.

Pappien vastaukset olivat yhtä kirjavia 
kuin elämänkokemukset ja persoonat 
vastausten takana. Vastauksiin vaikut-
Ɵ  myös se, mitä kysyƫ  in. HeƟ  sodan 
jälkeen Valkoisen armeijan sodanjoh-
don valtuuƩ ama Suomen vapausso-
dan historian komitea läheƫ   kaikkiin 
seurakunƟ in kysymyssarjan koskien 
paikallisia oloja ja sodan aikaisia ta-
pahtumia. Kysymysten aseƩ elu ohjasi 
jo itsessään vastauksia. Kysymyksistä 
väliƩ yi kysyjinä olleiden valkoupsee-
reiden näkemys sodasta. Toisaalta pa-
pit mielellään vastasivat, mitä kysyjät 
halusivat kuulla. 

Myöhemmin, 1920-luvulla, Suojelus-
kuntain yliesikunnan valistusosaston 
oma historiaprojekƟ  nytkähteli käyn-
Ɵ in. KenƩ äpappi Hannes Mustakallio 
läheƫ   rintamatyössä olleille papeil-
le oman kysymyssarjansa, joka koski 
nimenomaisesƟ  rintamakokemuksia. 
Vastauksissa korostuivat tällä kertaa 
yksiƩ äiset kokemukset, Ɵ lanteet ja 
ihmiskohtalot.

Kysymyssarjojen esiƩ äjät toivoivat pi-
kaisia vastauksia, muƩ a pappien ker-
tomuksilla oli taipumus viipyä. Kyse ei 
varmasƟ  ollut torjuvasta asenteesta 
hankeƩ a kohtaan, vaan pikemminkin 
pappiloihin kohdistuneesta ylirasituk-
sesta. Suomessa kärsiƫ  in sisällisso-
dan jälkeen monin paikoin puuƩ eesta 
ja jopa nälänhädästä. 

Monet papit hoiƟ vat yksin maanƟ e-
teellisesƟ  laajaa seurakuntaa, jossa 
matkat taiƩ uivat jalkapelissä tai he-
vosella. Aina kertomusta ei ehƟ nyt 
kirkkoherra tai kappalainenkaan kir-
joiƩ amaan, vaan sen saaƩ oi laaƟ a pi-
täjän apupappi tai jopa kirkkoherran 
tytär.

Syyllinen kiinnostaa aina

Ala-Karjalan rovasƟ kunnan papit ker-
tomuksineen muodosƟ vat hyvin se-
kalaisen seurakunnan. SilƟ  heƟ  sodan 
jälkeen 1918–1919 laadituista kerto-
muksista oli löydeƩ ävissä teemallisia 
yhtäläisyyksiä. Suhtautuminen punai-
siin syyllisinä ja pelko punaisesta ter-
rorista ilmenivät samansuuntaisina 
kaikilla vastanneilla. Samoin valkoisen 
vallan oikeutus ja sankaripaatos yh-
disƟ vät vastauksia. Pappien mukaan 
vallankumouksen laineet olivat vyö-
ryneet Suomeen Venäjältä. Suojelus-
kunnat oli perusteƩ u hillitsemään ja 
hallitsemaan punaisten kiihoƩ amaa 
yksinkertaista väestönosaa. Papit 
näkivät, eƩ ä punaiset olivat lyöneet 
ensin ja epäreilusƟ , ja siihen oli vas-
taƩ ava.

Pohjois-Karjalassa sodan osapuolten 
välinen terrori eli väkivalta tai sen 
uhka oli hyvin lievää verraƩ una esi-
merkiksi Uudenmaan lääniin, jonka 
alueella valtaosa veritöistä tapah-
tui. Molemmin puolin on korosteƩ u 
terrorin moƟ ivina henkilökohtaisen 
koston kierreƩ ä, muƩ a sen lisäksi 
väkivallalla uhkaamiseen liiƩ yi myös 
takƟ sia uloƩ uvuuksia oman vallan 
vakiinnuƩ amiseksi. Pappeihin kohdis-
tunut väkivalta oli maanlaajuisesƟ  vä-
häistä ja punaisten pappisvastaisuus 
liiƩ yi usein enemmän paikalliseen kir-
konmiehen persoonaan kuin kirkkoon 
insƟ tuuƟ ona. SilƟ  molemminpuolista 
epäluuloa esiintyi.

Yksi vastanneista papeista puki suo-
raan sanoiksi, eƩ ä käyty sisällissota 
oli seurausta rikkomuksista Jumalan 
tahtoa vastaan. Muut eivät näin suo-
raan ilmaisseet asiaa, muƩ a antoivat 
ymmärtää, eƩ ei esivallalle uskollinen 
kunnon krisƟ Ʃ y voinut seistä punais-
ten edustamalla tavalla isänmaataan 
vastaan. Vuosisadan alun teologisessa 
retoriikassa oli tavallista hengellistää 
ajankohtaisia poliiƫ  sia ja yhteiskun-
nallisia ilmiöitä. Samoin oli tyypillistä 
muodostaa radikaalista sosialismista 
anƟ krisƟ llisyyden arkkityyppi. 

SilƟ  Ala-Karjalan rovasƟ kunnan pap-
pien kertomuksissa tämä asenne oli 
yleensä lueƩ avissa vain rivien välistä.

”Kunnia jaloille pojille!”

Tutkimusalueeni papit käyƫ  vät ker-
tomuksissaan ajankohtaisista tapah-
tumista pääasiassa nimityksiä ”va-
paussota” tai ”vapaustaistelu”. Nämä 
olivat aikalaistermejä, joita toisaalta 
käyƫ   myös sodan punainen osapuo-
li. ”Kansalaissota”-nimityksellä haet-
Ɵ in neutraalia ilmaisumuotoa parissa 
kertomuksessa. Tiedämme, eƩ ä vii-
me soƟ en jälkeisinä vuosikymmeninä 
tällä ilmaisulla on tarkoituksellisesƟ  
haluƩ u luoda poliiƫ  sista syistä vasta-
voimaa latautuneelle vapaussota-sa-
nalle.

Ala-Karjalan papit yhtyivät muiden 
suomalaisten kollegojensa tavoin 
perinteisesƟ  poliiƫ  seen oikeistoon 
liiteƩ yyn puheenparteen ja katso-
mukseen. Siihen kuului vahva esi-
valtauskollisuus, kansallisuusmieli ja 
sankarimyyƫ  : ajatus kunnollisesƟ  
velvollisuutensa täyƩ ävästä kansalai-
sesta. Tässä yhteydessä tuo ihanne-
kansalainen, ”Saarijärven Paavo”, oli 
paitsi hurskas krisƟ Ʃ y myös peloton 
soturi. Oman kertomansa mukaan 
papit oƫ  vat tällaiseen asenteeseen 
kasvaƩ amisen työnkuvaansa. Isän-
maalliskrisƟ llinen opetus toistui saar-
noissa, juhlapuheissa ja kinkereillä. 
Kiertelipä joku omaehtoisesƟ  suo-
jeluskunnan hyväksi rekrytoinƟ mat-
koillakin. SosiaalidemokraƟ an kylläs-
tämässä Pohjois-Karjalassa oli myös 
vastaanoƩ ajia valkoiselle aaƩ eelle. 
Tosin pitäjän yli levinnyt ”isänmaal-
linen innostus” saaƩ oi kyllä hiipua 
sodan pitkiƩ yessä. Valkoisten vallan 
vakiintuessa pappikin saaƩ oi uskaltaa 
”puhua kovia sanoja” pitäjän punaisil-
le. Näin tapahtui ainakin Rääkkylässä, 
missä punaiset olivat kunnallisko-
kouksessa irƟ sanoneet muiden kun-
nallisten virkamiesten ohella myös 
kirkkoherran.

Suomen vapaussodan historian ko-
mitean kysymyssarjassa oli pyydeƩ y 
nimeämään myös kaatuneet. Puheen 
kääntyessä heihin kopsahƟ vat lyhyt-
sanaisimmankin raportoijan verbaali-
set kantapäät yhteen. Taistelussa kaa-
tuminen, vieläpä vapaaehtoisesƟ , oli 
ylisteƩ ävä teko. ”Kunnia jaloille pojil-
le!”, antautui eräskin pastori huudah-
tamaan. Kaatuneet olivat sankareita, 
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ja sellaisina heidät myös haudaƫ  in. 
Heidän nähƟ in uhranneen itsensä 
isänmaansa ja läheistensä puolesta. 
ValtakunnallisesƟ  pappien puheissa 
tuota uhria oli saateƩ u verrata jopa 
Kristuksen uhrautumiseen. Tätä taus-
taa vasten erään pastorin heroismi 
saikin kiinnostavan piirteen: ”Lyhyt 
oli Värtsilän taistelu, muƩ a maksoi se 
kuitenkin kallista veriuhria”, hän jylisi.

Aikomisia ja ryhtymisiä

Papit olivat varsin hyvin selvillä sisäl-
lissodan laajasta miƩ akaavasta. Suo-
jeluskunnat ryhtyivät tammikuussa 
1918 Pohjanmaalla ja Karjalassa rii-
sumaan aseista maahan jääneitä ve-
näläisiä varuskunƟ a sekä paikallisia 
punakaarteja. Papit näkivät näillä toi-
milla olevan suuri myönteinen merki-
tys Pohjois-Karjalan turvallisuudelle. 
VoiƩ o Värtsilän taistelusta helmikuus-
sa sinetöi valkoisten ylivallan alueella. 
Seudun punakaarƟ en kukistumisen 
seurauksena oli, eƩ ä maakunta sääs-
tyi enemmiltä yhteenotoilta. SilƟ  pai-
kallisesƟ  vastapuolien väliset jännit-
teet saaƩ oivat kiristyä uhkaaviksikin. 
Useat vastaajat sanoiƫ  vat huolensa 
siitä, mitä olisi tapahtunut, jollei pu-
nakaarteja olisi saatu ajoissa kuriin.

Pohjois-Karjalan papit näkivät krii-
sin myös yleisinhimillisenä trage-
diana. Maaliskuun alussa 1918 he 
löivät päänsä yhteen ja sopivat, eƩ ä 
kustakin vähintään kaksipappisesta 
seurakunnasta lähƟ si pappi joksikin 
aikaa rintamalle sielunhoitotyöhön. 
Tämä tapahtui jo ennen kuin Valkoi-
sen armeijan ylipäällikkö kenraali 
Mannerheim oli antanut käskyn so-
Ɵ lassielunhoidon organisoimisesta ja 
kenƩ äpappijärjestelmän luomisesta. 
Rintamalla papit järjesƟ vät jumalan-
palveluksien ja hartauksien lisäksi 
opetusƟ laisuuksia ja mahdollisuuksia 
sielunhoitoon. Lisäksi he toimiƫ  vat 
aineellista apua soƟ laille. Punavan-
geille tarjoƫ  in valistusta sekä sie-
lunhoitoa, joita oteƫ  in vaihtelevalla 
kiinnostuksella vastaan.

Aika parantaa haavat?

Osa tutkimukseni papeista vastasi 
sotakyselyyn heƟ  sodan jälkeen. Osa 
taas laaƟ  vastauksen vuosikymmen 
myöhemmin kenƩ äpappi Hannes 
Mustakallion laaƟ maan kysymyssar-
jaan. Kolme pappia vastasi kumpaan-
kin kyselyyn. 

Ajan kuluminen toi muutoksen näkö-
kulmaan. Kertomuksista oli tullut tari-
noita, sotajuƩ uja. Aiemmat kuohuvat 
tunteet oli tyynnyteƩ y sekoiƩ amalla 
joukkoon nostalgiaa. Nyt kuvaƫ  in 
suuria hetkiä, joissa oma tehtävä ja 
sijainƟ  nähƟ in tärkeäksi. Myös sodan 
raaistama huumori ja hirtehiset rinta-
makuvaukset oli siivoƩ u pois yleväm-
män puheenparren Ɵ eltä.

Se, kuinka seikkaperäisesƟ  papit ku-
vasivat tapahtumia, kertoo vuoden 
1918 kriisin kokonaisvaltaisuudesta. 
Suomen sisällissota oli kuin syöpä, 
joka saastuƫ   jo valmiiksi kurjissa 
oloissa kärvistelevän maamme ja le-
viƫ   etäispesäkkeitä pitäjiä ja kyliä 
myöten. Papit näkivät, kuinka vas-
takkainaseƩ elut voimistuivat, kyräi-
ly paheni ja viimein väkivalta tarjosi 
ratkaisun. Tosin näiden miesten tark-
kailuasema oli monen muun sijasta 
sellainen, eƩ ä he saaƩ oivat sodan 
jälkeen huokaista helpoƩ uneina, niin 
kuin aamulla huokaistaan painajai-
sunen raueƩ ua. Monet sanoiƫ  vat 
kertomuksiinsa helpoƩ uneisuutensa 
pahimman mentyä lopulta ohi.

KirjoiƩ aja Jukka Erkkilä on TM, jonka 
kirkkohistorian alaan kuuluva pro gra-
du -tutkielma ”´Jokaisen oli astuƩ ava 
joko maan puolustajain tai sen ka-
valtajain riviin´. Ala-Karjalan rovasƟ -
kunnan papit Suomen sisällissodan 
tulkitsijoina 1918–1929” hyväksyƫ  in 
Itä-Suomen yliopiston fi losofi sessa 
Ɵ edekunnassa marraskuussa 2014. 
Tutkielma on lueƩ avissa ja ladaƩ a-
vissa UEF EREPOSITORY -palvelus-
sa osoiƩ eessa hƩ ps://erepo.uef.fi /
handle/123456789/14341.

KirjoiƩ aja on Suomen evankelislute-
rilaisen kirkon pappi ja toimi vuonna 
2024 Kainuun prikaaƟ ssa soƟ laspas-
torin viransijaisena.
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Huhta, Ilkka: Papit sisällissodassa 
1918. Helsinki, 2010.

Huhta, Ilkka (toim.): Sisällissota 1918 
ja kirkko. SKHST 212. Helsinki, 2009.

Mustakallio, Hannu: Säätypapista 
kansalaiseksi. Papiston poliiƫ  s-yh-
teiskunnallinen rooli demokraƟ soitu-
misen murrosvaiheessa 1905–1907. 
SKHST 126. Diss. Helsinki. Loimaa, 
1983.

Paavolainen, Jaakko: Poliiƫ  set väki-
valtaisuudet Suomessa 1918 I ja II. 
Helsinki, 1967.

Partanen, Jukka: Isänmaa ja raja. Suo-
jeluskunnat Pohjois-Karjalassa 1917–
1944. Saarijärvi, 2012.

Payne, Stanley G: Civil War in Europe, 
1905–1949. Cambridge, 2011.

Toiviainen, Kalevi: Kaakonkulman 
hiippakunta 1897–1945. – Kaakonkul-
man kapituli. Savonlinnan, Viipurin 
ja Mikkelin hiippakunta 1897–2004. 
Toim. Ouri Maƫ  la & Tuula Mäkiaho & 
Esa-Maƫ   Peura. Helsinki, 2004.

Katso myös:

Rouvinen, Juha: Kirkostaeroamisvim-
ma Rääkkylässä vuonna 1923 (hƩ p://
www.raakkyla-seura.fi/kirkkohisto-
riaa/)

Vapaussodan historian komitea 
1913–1927 | Arkistojen Porƫ   (kan-
sallisarkisto.fi )

KirjoiƩ ajan kommenƫ  

Keväällä 2014 gradua kirjoiƩ aessani 
seurasin Ɵ iviisƟ  Ukrainan vallanku-
mousta. Korruptoitunut ja venäjämie-
linen Presidenƫ   Viktor Janukovytš 
pakeni Maidanin tapahtumien seu-
rauksena itään ja valtaan nousi länsi-
mielinen hallitus. 



        Viestikapula 2025

          29

Kansannousun seurauksena Venä-
jä miehiƫ   Krimin niemimaan ja osia 
Itä-Ukrainasta. Miehitetyillä alueilla 
agitaaƩ orit lietsoivat venäjämielisissä 
kansalaisissa irtautumishaluja Ukrai-
nasta. Taas aukesi raja railona idän ja 
lännen välillä.

Vaikka Suomen tapahtumat vuonna 
1918 sijoiƩ uvat täysin eri oloihin kuin 
Ukrainan kehityskulku viime vuosina, 
en ole voinut välƩ yä ajaƩ elemasta 
Raamatun Saarnaajan kirjan sanoin: 
”Mitä on ollut, sitä on tulevinakin 
aikoina, mitä on tapahtunut, sitä ta-
pahtuu edelleen: ei ole mitään uuƩ a 
auringon alla.”

VarmasƟ  jo Itä- ja Länsi-Rooman ja-
kautumisesta saakka Euroopassa on 
aika ajoin jouduƩ u valinnan eteen: 
haluammeko orientoitua ”lännen” 
vai ”idän” arvojen mukaan? Rajaa 
on vedeƩ y niin uskonnollisesƟ  kuin 
poliiƫ  sesƟ kin. Eikä tälle asetelmalle 
tunnu loppua näkyvän. 2020-luvun 
suuri kysymys liiƩ yy globaalin lännen 
ja globaalin idän välisiin maailmanpo-
liiƫ  siin jänniƩ eisiin. 

Meille tuleva on vielä verhon takana, 
muƩ a tulevaisuuden historioitsijat 
osaavat nähdä meitä paremmin sen 
mistä olemme tähän tulleet ja mihin 
olemme menossa. Silloin me olemme 
historiaa. 

Savonlinnan hiippakunnan Ala-Kar-
jalan rovasƟ kunnan seurakunnat 
vuonna 1918:

Eno

Ilomantsi

KesälahƟ 

Kiihtelysvaara

Kitee

Pyhäselkä

Pälkjärvi

Rääkkylä

Tohmajärvi

Tuupovaara

Värtsilä

RESUL KuntokorƟ n käyƩ öönoƩ o
Reserviläisurheiluliiton kuntokorƟ n voit oƩ aa käyƩ öön seuraavasƟ :
1) Lataa HeiaHeia sovelluskaupasta ilmaiseksi.
2A) Jos olet uusi käyƩ äjä (et ole käyƩ änyt HeiaHeiaa tai MarsMarsia):
Valitse Luo Ɵ li koodilla, syötä koodiksi: RESUL2024
Valitse tunnukseksi sähköposƟ si, kirjoita vähintään 12 merkkiä pitkä salasana
2B) Jos sinulla on jo Ɵ li MarsMarsiin tai HeiaHeiaan toisen yhteisön kauƩ a:
· Kirjaudu HeiaHeia-sovellukseen sähköposƟ tunnuksella ja salasanalla
· Napauta vasemmassa yläkulmassa olevaa HeiaHeia-kuvakeƩ a ja liity koodil-la: RESUL2024
· Jos kuulut jo ennestään johonkin (yritys) yhteisöön, napauta vasemmassa 
yläkulmassa olevaa yhteisövalitsinta (yhteisön logo/nimi) ja toimi kuten edel-lä.
2C) HeiaHeiaa voi käyƩ ää myös pelkästään Ɵ etokoneella:
Kirjaudu hƩ ps://app.heiaheia.com/account ja syötä koodi RESUL2024

(*Vaikka elämme nyt vuoƩ a 2025, kirjautumiskoodi on pideƩ y samana kuin 
viime vuoden piloƫ  kampanjassakin (RESUL2024), ja kaikki viime vuonna jo 
rekisteröityneet ovat kuvioissa automaaƫ  sesƟ  mukana. Varsinainen tämän-
vuoƟ nen akƟ ivisuuskampanja käynnistyy maaliskuun 2025 alussa ja siitä Ɵ e-
dotamme kaikille mukana oleville. Omaksi ilokseen suorituksiaan voi kirjata 
jo ennen yhteisen kampanjajakson alkua!)

3) Kirjautumisen yhteydessä valitse oma liiƩ osi, piirisi ja jäsenyhdistyksesi.

Mikäli et Ɵ edä omaa jäsenyhdistystä tai et ole vielä jäsen, ole yhteydessä 
liiƩ oosi.
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 RisƟ järven Reserviläisten toimintaa

- Sotahistorian matka pohjoiseen

Lähdimme reissuun 9.8. aamulla klo 6 
Ɵ enoilla. Suuntana pohjoinen ja siellä 
sijaitsevat talvi- ja jatkosotaan sekä 
Lapin sotaan liiƩ yvät sotahistorialli-
set paikat ja muistomerkit. Ensimmäi-
nen kohteemme oli Tornion Röytäs-
sä sijaitseva Tornion maihinnousun 
muistomerkki. Laskimme seppeleen 
muistomerkille samalla muistellen 
risƟ järveläisiä soƟ laita, jotka olivat 
osallisena JR11 ja JR53 riveissä täyƩ ä-
mässä soƟ laan velvollisuuƩ aan, kun 
enƟ sistä aseveljistä oli tullut vihollisia 
19.9.194 solmitun välirauhan myötä. 

Siitä matka jatkui Rovaniemen Nor-
vajärvelle, saksalaisten kaatuneiƩ en 
muistomerkille, joka oli vaikuƩ ava 
kokemus. Matkan varrella poikkesim-
me Metsämuseossa tutustumassa 
vuosikymmenten takaisiin, metsässä 
käyteƩ äviin työvälineisiin ja majoi-
tusoloihin. Yövyimme Rovaniemellä 
keskustassa ja samalla saimme tutus-
tua paikalliseen yöelämään. 

Seuraavana aamuna jatkoimme ravit-
sevan aamupalan jälkeen matkaam-
me kohƟ  itäisen Lapin sotamuisto-
merkkejä. Matkan varrella kävimme 
sodanaikaisella Kemijärven pienlen-
tokentällä. Sieltä matka jatkui Pelko-
senniemelle, jossa tutustuimme Poh-

jois-Suomen talvisodan aikaisiin 
ratkaisutaisteluihin. Savukoskella 
vietetyn yön jälkeen lähdimme li-
pumaan kohƟ  koƟ -Kainuuta. 

Matkalla pysähtelimme muun 
muassa ParƟ saaniuhrien muisto-
merkille, Savukosken Kuoskulle 
sekä Sallan sota- ja jälleenraken-
nusajan I RisƟ järven Reserviläiset 
ry:n reissu 9.-11.8. Tornion maihin-
nousun muistomerkki. museolle. 
KoƟ matkamme varrelle osui myös 
JR12 (jänkäjääkärit) ja ParƟ saanien 
uhrien muistomerkit. 

Hautajärvellä keiƩ elimme mukana 
olleilla retkivälineillä kahvit, samoin 
kuin useassa muussakin sopivassa 
paikassa, kun kahvihammasta alkoi 
koloƩ aa. Samalla saimme makkarat-
kin paisteƩ ua. KoƟ maakuntamme 
muistomerkeistä matkamme varrelle 
osui myös Alassalmen muistomerkki, 
jossa pysähdyimme. 

Reissumme oli mukava ja leppoisa il-
man Ɵ ukkaa aikataulujen paineƩ a ja 
pienellä porukalla. Kuljetuskaluston 
vuokrasimme Henkilöliikenne Mäkä-
räiseltä - asevelihintaan. KuljeƩ ajam-
me löytyi meidän omasta rivistä, iso 
kiitos hänelle! Tanja ja Jouni

Ylin kuva: Saksalaisten kaatuneiƩ en 
muistomerkki Norvajärvellä.

Alin kuva: Tornion maihinnousun 
muistomerkki.

ArƟ kkeli julkaistu aiemmin Ristaos 
4/2024 lehdessä
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Sovelletun reserviläisammunnan piirinmestaruuskil-
pailut Suomussalmen  AiƩ okoskella

TeksƟ : Kalle Loisa,  Kuvat: Tommi Helin

Heinäkuussa Kajaanin Reservinup-
seerikerho ry järjesƟ  yhteistyössä Kai-
nuun muiden reserviläisyhdistysten 
kanssa Sovelletun Reserviläisammun-
nan piirinmestaruuskilpailut Suomus-
salmen AiƩ okoskella 4.7.- 5.7.2025. 
Tapahtuma kokosi yhteen lajin har-
rastajia, sekä kilpailijoita eƩ ä toimit-
sijoita niin Kainuusta kuin lähimaa-
kunnistakin. Kilpailun johtajana toimi 
Jyrki Pesonen (KajRuk), ratamestarina 
Jani Juujärvi (VuolRes) ja tuloslasken-
tavastaavana Kalle Loisa (KajRes). 

Kilpailuviikonloppu käynnistyi tors-
taina rasƟ en rakentamisella, perjan-
taina toimitsijoiden omalla esikisalla 
ja varsinainen pääkilpailu ammuƫ  in 
lauantaina, jolloin AiƩ okosken radalla  
testaƫ  in osallistujien ampumataitoa, 
nopeuƩ a ja turvallista aseenkäsiƩ elyä 
monipuolisilla ja haastavilla rasteilla.

Tunnelma kilpailupaikalla oli hyvä-
henkinen ja kannustava. Kilpailijoi-
ta nähƟ in eri puolilta Kainuuta sekä 
myös naapurimaakunnista, mikä toi 
tapahtumaan mukavaa laajuuƩ a ja 
vaihtelua. Runsas joukko toimitsijoita 
vastasi sujuvasta käytännön järjestä-
misestä, ja heidän panoksensa mah-
dollisƟ  kilpailujen onnistumisen. 

Tämän vuoden tapahtuma oli jo toi-
nen peräkkäinen KainuuSRA:n pii-
rinmestaruuskilpailu. Kokemuksen 
kartuƩ aminen isompien kilpailuiden 
järjestämisestä on tärkeää, sillä se 
auƩ aa järjestäjiä valmistautumaan 
suurempiin haasteisiin: TavoiƩ eena 
on järjestää Sovelletun Reserviläis-
ammunnan Suomenmestaruuskilpai-
lut Kainuussa vuonna 2029. 

On myös syytä todeta, eƩ ä AiƩ okos-
ken rata on lehƟ jutuista huolimaƩ a 
nykyään täysin suomalaisomistukses-
sa sekä rata tunnetaan Pohjois-Suo-
men toiseksi parhaana toiminnallisen 
ammunnan harjoiƩ elu- ja kilpailu-
paikkana, mikä takaa erinomaiset 
puiƩ eet myös SRA-kilpailujen järjes-
tämiselle. 
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Kilpailun tuloksia:

Vakio-luokka:

1. Jussi Heikkinen – 100,00 %

2. Jukka Honkanen – 92,04 %

3. Heikki Ohtamaa – 68,80 %

TST-luokka:

1. KrisƟ an Palviainen – 100,00 
%

2. Ville Haverinen – 98,76 %

3. Mikko Mutanen – 96,45 %

Avoin luokka:

1. Ville Maununiemi – 100,00 %

2. PeƩ eri Leinonen – 92,48 %

3. Joonas Koivuniemi – 90,60 %

Senior-sarja:

1. Marko Väisänen – 68,66 %

2. Paavo Leinonen – 64,78 %

3. Marko Pohjanpaju – 63,70 %

Lady-sarja:

1. Anni Kallio – 60,46 %

2. Hanne Kinnunen – 40,30 %

3. Päivi Väisänen – 33,82 %

4. 

Parhaana kainuulaisena, eli piirin-
mestarina palkiƫ  in Vesa Kaunisto. 

Kokonaisuutena Sovelletun Reservi-
läisammunnan piirinmestaruuskil-
pailut tarjosivat osallistujilleen paitsi 
Ɵ ukkoja kilpailuƟ lanteita myös hie-
non mahdollisuuden harjoitella re-
serviläistaitoja käytännönläheisesƟ . 
Tapahtuma vahvisƟ  jälleen jo ennes-
tään Ɵ ivistä yhteistyötä Kainuun re-
serviläisyhdistysten välillä ja loi hyvän 
pohjan tuleville kilpailuille.

Kaikki tulokset löytyvät PracƟ scores-
ta

hƩ ps://pracƟ score.com/results/
html/f4433267-6ff 3-4d2c-8771-
a708b451ee9e
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Kainuun reservipiirien ilma-asekilpai-
lut järjesteƫ  in Sotkamossa perjantai-
na 14. maaliskuuta Salmelan koulun 
ilma-aseradalla.

Ilmapistoolin yleisen sarjan 60 lau-
kauksen kilpailun voiƫ   Kajaanin 
Reserviläisten alik. Jyrki AnƩ onen 
tuloksella 546, toinen oli Sotkamon 
Reserviläisten jääk. Lasse Kynäkoski.

M60-sarjan 40 laukauksen kilpai-
lun voiƫ   Sotkamon Reserviläisten 
ylik. Raimo Joensuu tuloksella 328. 
M70-sarjan 40 laukauksen kilpailun 
voiƫ   Sotkamon Reserviläisten yliv. 
Marƫ   Huusko tuloksella 340.

Ilmakiväärin H50-sarjan 40 laukauk-
sen kisan voiƫ   alik. Juha Korhonen 
Sotkamon Reserviläisistä. H70-sarjan 
40 laukauksen kisan voiƫ   ltn. Markku 
Piipponen Kuhmon Res. Upseereista 
tuloksella 349, toinen oli Sotkamon 
Reserviläisten jääk. Reijo Huotari tu-
loksella 312.

TULOKSET:

llmapistooli

Sarja H 60 laukausta

1) alik. AnƩ onen Jyrki Kajaanin Res. 
94-92-92-88-90-90=546

2) jääk. Kynäkoski Lasse Sotkamon 
Res. 90-82-91-88-89-86=526

Sarja H60 40 laukausta

1) ylik. Joensuu Raimo Sotkamon Res. 
79-85-82-82=328

2) alik Karppinen Raimo Sotkamon 
Res. 60-70-85-86=301

3) maj. Schroderus Perƫ   Sotkamon 
Res. Ups 61-81-77-81=300

Sarja H70 40 laukausta

1) yliv. Huusko Marƫ   Sotkamon Res. 
89-83-83-85=340

llmakivääri

Sarja H50 40 laukausta

1) alik. Korhonen Juha Sotkamon Res. 
75-55-64-63=257

Sarja H70 40 laukausta

AnƩ onen ja Piipponen piirin parhaita
Reserviläisten ilma-asekisat Sotkamossa

Sarja H70 40 laukausta

1) ltn. Piipponen Markku Kuhmon 
Res. Ups 79-86-91-93=349

2) jääk. Huotari Reijo Sotkamon Res. 
79-78-77-78=312

3) yliv. Huusko Marƫ   Sotkamon Res. 
61-62-53-77=253
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Reserviläisliiton juhlavuosi – Reservissä voima
Reserviläisliitto juhlii 70-vuotisjuhlavuottaan vuonna 2025 ja haluaa toivottaa jäsenistönsä, paikallisyhdis-
tyksensä ja maakunnalliset piirinsä sekä sidosryhmänsä ja yhteistyökumppaninsa lämpimästi tervetulleeksi 
mukaan juhlallisuuksiin.

Juhlavuoden jo pideƩ yjä Ɵ laisuuksia ovat olleet:

25.4. Kutsuvierastilaisuus
26.4. Koko kansan maanpuolustustapahtuma Helsingin Kansalaistorilla
26.4. Jäsenistön iltajuhla Helsingissä

Loppuvvuoden tapahtumia ovat:
4.12. Liiton ansioristien luovutus ja Maanpuolustusjuhla, historiikin julkaisu
6.12. Valtakunnallinen seppeleenlasku sankarihaudoille

Piirejä ja yhdistyksiä kannustetaan järjestämään tapahtumia paikallisesƟ  juhlavuoden teemaan liiƩ yen.

Juhlavuoden tuoƩ eet
Reserviläismiekka

Juhlavuoden erikoistuoƩ eena jäsenillä on mahdollisuus Ɵ lata itselleen uniikki reserviläismiekka, jota koristaa Reservi-
läisliiton Yrjön risƟ . Miekkaan on upoteƩ u roomalaisin numeroin luku LV liiton perustamisvuoden 1955 merkiksi.

Reserviläismiekkoja tehdään ainutlaatuinen 50-100 kappaleen erä. Jokainen miekka on numeroitu, mikä tekee siitä 
keräilyharvinaisuuden. Miekat valmistetaan käsityönä Saksassa.

Miekan hinta on 990 euroa. Tilauksia oli mahdollista tehdä sähköisellä Ɵ lauslomakkeella 1.–30.11.2025 välisenä aika-
na.
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Juhlavuoden jäsentuote

Juhlavuoden jäsentuote on pienoismiekka, joka on pienoismalli reserviläismiekasta. Miekkaan on upoteƩ u roomalai-
sin numeroin luku LV liiton perustamisvuoden 1955 merkiksi. PonƩ a koristaa Reserviläisliiton Yrjön risƟ . Pienoismie-
kan mukana tulee tyylikäs puinen teline.

Pienoismiekan hinta on 90 euroa. Toimitusvaikeuksista johtuen jäsentuoƩ eita on Ɵ laƩ avissa Reserviläisliiton verk-
kokaupasta vasta keväällä 2025.

Verkkokaupastamme voi tilata koko juhlavuoden ajan myös juhlavuoden logolla varustettuja velcromerkke-
jä.

Palkitsemiset
Erikoisluokan ansiomitali

Erikoisluokan ansiomitaleita myönnetään vain liiton erityisinä merkkivuosina liiton hallituksen kulloinkin 
päättämällä tavalla.

Erikoisluokan ansiomitali voidaan myöntää liiton erityisinä merkkivuosina

 liiton jäsenyhdistyksen jäsenelle, joka on toiminut vähintään 10 vuotta liiton tarkoitusperien hyväksi 
tai on muutoin erityisen ansioitunut maanpuolustustyössä

 liittoon kuulumattomalle henkilölle, joka on pitkäaikaisesti ja ansiokkaasti toiminut Reserviläisliiton 
tai sen piirin tai jäsenyhdistyksen tarkoitusperien hyväksi

 ulkomaalaiselle, joka on pitkäaikaisesti ja ansiokkaasti edistänyt yhteistyötä oman valtionsa, sen 
puolustusvoimien tai maanpuolustusjärjestön ja Reserviläisliiton, sen jäsenyhdistyksen tai reservi-
läispiirin välillä

Erikoisluokan ansiomitalin hinta on 70 euroa + 5 euron käsittelykulu. Lisäksi on tilattavissa pienoismitali, 
jonka hinta on 30 euroa + postituskulut. Aiemmin myönnetyn erikoisluokan ansiomitalin nauhaan on mah-
dollista tilata 70-vuotissolki, jonka hinta 15 euroa + postituskulut. Toimitukset tapahtuvat vuoden 2025 aika-
na. Mitali toimitetaan maksusuorituksen jälkeen ja postituksen hoitaa Mailhouse.

Erikoisluokan ansiomitalia voi hakea Reserviläisliiton sivulta
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